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Ocenění nejlepších žáků
Město ocenilo žáky opavských škol, kteří dosáhli 
významných studijních, soutěžních nebo spor-
tovních úspěchů. Na snímku gratuluje vedoucí 
odboru školství Miroslava Konečná Adéle Solské 
ze ZŠ Boženy Němcové. strana 10

Babička slavila 106 let
Milostovická rodačka Marie Kohoutková slavila 
106. narozeniny. Fotografie je z velké loňské 
oslavy, kdy slavila kulaté 105. narozeniny.
 strana 4

Mendezová je mistryní Evropy
Opavská tenistka Pernilla Mendezová vybojovala 
jako členka českého týmu zlato na mistrovství 
Evropy do 16 let.
 strana 6

Loučení s Josefem Veselým
V únoru zemřel dlouholetý opavský děkan, mon-
signor Josef Veselý. Loučila se s ním zcela zapl-
něná opavská konkatedrála.
Foto: archiv Charita Opava
 strany 12 a 13

Blíží se Velikonoční jarmark
Od poloviny března oživí centrum města pra-
videlný Velikonoční jarmark. Trhy budou mít 
bohatý doprovodný program.
 strana 4

Odborníci testovali starý buk
Odborníci na stromy testovali pevnost stoletého 
buku pod Ptačím vrchem. Na snímku Jaroslav 
Kolařík, který měří buk s podporou dalšího men-
šího stromu. strana 4
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Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři.
S koncem zimy vrcholí příprava mnoha investičních akcí 
města. Městská rada se zabývá řadou drobných akcí 
spojených s opravou či vybudováním kanalizací, veřej-
ného osvětlení. Zároveň probíhají přípravy na rozsáhlou 
opravu Slezského divadla, chystají se čtyři velké inves-
tice na sídlišti v Kateřinkách, zahájíme výběrové řízení 
na stavební práce v rámci připravované cyklostezky 
mezi Krnovem, Opavou a Velkými Hošticemi.

Od února se také vedení města zabývá systémem 
poplatků, které lidé platí městu. My v Opavě jsme se 
již před několika lety rozhodli, že poplatky budeme 
držet na velmi nízké úrovni. Některé jsme zrušili (např. 
poplatky ze vstupného či ubytování), jiné máme na 
mnohem nižší úrovni než i menší města. Pro porov-
nání přístupu jednotlivých měst k občanům v oblasti 
daní a poplatků musíme podle mého názoru zahrnout 
všechny daně a poplatky, které města a obce přede-
pisují občanům. Velmi názorně to ukazuje přehledná 
tabulka, kterou najdete v tomto čísle Hlásky.

V roce 2008 využilo město možnosti stanovit sazbu 
daně z nemovitosti a sazba byla stanovena tak, aby 
byla pro obyvatele přiměřená. Loni však byla sazba 
daně u většiny pozemků a staveb zvýšena parlamentem 
v rámci tzv. Janotova úsporného balíčku. Pro některé 
skupiny obyvatel má toto zvýšení nepříjemný finanční 
dopad. Město nyní provádí srovnávací analýzu výnosu 
daně z nemovitosti pro jednotlivé typy pozemků a sta-
veb. V červnu na zastupitelstvu předložíme její úpravu 
tak, aby byla v systému poplatků spravedlivější a vyvá-
ženější pro co nejvíce obyvatel města.

Já osobně budu i nadále podporovat co nejnižší zatížení 
našich občanů ze strany města (v součtu daně z ne-
movitosti a všech poplatků), které umožní poskyto-
vat veřejné služby (např. čistota města, MHD, veřejná 
zeleň, divadlo, podpora kultury, sportu a školství apod.) 
v nezmenšené podobě.

Dovolte, abych se v závěru zmínil o blížících se kultur-
ních akcích. Rád bych vás pozval na festival dokumen-
tárních filmů Jeden svět, který bude letos hostit Obecní 
dům. Také bych vás rád pozval do centra města, kde 
budou probíhat velikonoční trhy.

Pro opavské fotbalisty začíná jarní část sezony. Po 
nepříliš vydařeném podzimu vstupují do hry s novým 
trenérem a s novým, ofenzivněji laděným herním sys-

témem. Přeji mužstvu, aby 
hrálo takový fotbal, který do 
ochozu přiláká co nejvíce fot-
balových fanoušků. Na závěr 
bych ještě rád poblahopřál 
mladým opavským sportov-
cům, jako jsou Daniel Mekbib 
či Pernilla Mendezová, kteří 
během února dosáhli na 
republikové nebo evropské 
mistrovské tituly. 

Věřím, že i tentokrát vás 
bude barevná Hláska o bílé 
Opavě úspěšně provázet 
celým měsícem.

Zbyněk Stanjura
primátor

Vrcholí odchyt holubů
Odbor životního prostředí využil dlouhé zimy a za-
hájil odchyt holubů, kterých je ve městě stále pří-
liš mnoho. 
 strana 6
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AKTUALITY

Od poloviny března až do prv-
ního dubna bude na Hor-

ním náměstí probíhat letošní 
Velikonoční jarmark. Šestnácti-
denní akci připravilo město ve 
spolupráci se společností Fest 
Promotion.

Jarmareční stánky budou otevřeny od 
17. března, a to po celý týden včetně 
sobot a nedělí od 9 do 18 hodin. Na 
náměstí však budou nejen stánky s ob-
vyklým velikonočním sortimentem, ale 

také hudební a filmový doprovodný pro-
gram. Každý si tak může zpestřit všední 
i sváteční den v centru města. 

Na hlavním pódiu vystoupí každý den 
jeden či dva hudební soubory či inter-
preti. Velký prostor dostanou domácí 
hudební tělesa, mezi která patří napří-
klad pěvecké sbory Domino a Cvrčci, 
pěvecký sbor Slezské univerzity či 
Pěvecké sdružení slezských učitelek. 
Návštěvníkům trhů se představí folk-
lórní soubory Úsměv či Frgál. Folkovou 

scénu zastupuje brněnská Bokomora 
a vystoupí i několik popových revival 
skupin.

Především pro děti jsou na večer připra-
veny filmové pohádky. Na náměstí se 
bude promítat Pyšná princezna, druhé 
Fimfárum, Alenka v říši divů, Baron Prá-
šil či třeba skvělý snímek Karla Zemana 
Čarodějův učeň. Začátky promítání jsou 
většinou v 19 hodin. Program jarmarku 
naleznete v kulturním kalendáři v tomto 
čísle Hlásky a na www.kulturniopava.cz.

Velikonoční jarmark bude opět na Horním náměstí

Nejstarší Opavanka Marie Kohoutková

slavila 106. narozeniny
V posledních únorových dnech 

oslavila nejstarší Opavanka 
Marie Kohoutková 106. naroze-
niny. 

Marie Kohoutková je jedním ze dvou nej-
starších lidí v Moravskoslezském kraji. 
V samotné Opavě žijí v současné době 
čtyři lidé, kteří překročili věk sta let. 

Od roku 2000 žije Marie Kohoutková 
v domově důchodců Bílá Opava. Loni 
ještě mohla narozeniny slavit ve vel-
kém rodinném a přátelském kruhu, spo-
lečně se svým synem, jeho ženou, ale 

také třeba i několika pravnuky. Společně 
se synem nakrojila narozeninový dort, 
připila si becherovkou a bezprostředně 
si povídala se všemi hosty. Od loňského 
podzimu se ale její zdravotní stav trošku 
zhoršil, a tak proběhly letošní oslavy 
v komornějším duchu. Za město osobně 
popřáli oslavenkyni náměstek primátora 
Jaroslav Horák a Anna Konečná z od-
boru vnitřních věcí.

Marie Kohoutková se narodila 29. 
února přestupného roku 1904. „Někdy 
spolu žertujeme, že podle kalendáře 
má teprve 21 let,” usmívá se zástup-

kyně ředitele Bílé Opavy Anna Sonn-
ková. „Když slavila sto let, tak byla 
v tak dobré formě, že je nejdříve osla-
vila doma se synem a pak teprve při-
šla k nám do domova,” vzpomíná ředitel 
Jaromír Zahel.

Marie Kohoutková je rodačka z Milosto-
vic. Pracovala na vesnici u sedláka, poté 
v Baťových závodech ve Zlíně. Nikdy 
nekouřila, ale ráda si dala malou štam-
prličku myslivce, becherovky nebo pra-
děda. Když jí zdraví dovolí, stále se živě 
zajímá o dění ve své rodné vesnici, v ro-
dině či o události ve světě.

Na konci února proběhla pod Ptačím vrchem ta-
hová zkouška vysokého červenolistého buku. 

Jde o jeden z nejstarších stromů v parcích okolo 
městského centra. Bohužel byl silně napaden dře-
vokaznými houbami vějířovce. 

Tahovou zkoušku provedli odborníci z rosické společnosti 
SAFE TREES. Na strom umístili sondy, připojili je k měřicím 
přístrojům a tahem zkoumali pevnost stromu. Cílem zkoušek 
je získat přesná data o tom, nakolik by nemocný strom doká-
zal snést silnější poryvy větru a nepříznivé klimatické pod-
mínky. Strom je velmi mohutný, a pokud by byl jeho stav 
špatný, mohl by ohrozit kolemjdoucí lidi.

Firma bude nyní data zpracovávat a konečné výsledky by 
měly být známy během první poloviny března. Jakmile odbor 
životního prostředí výsledky obdrží, vyvěsí je na městském 
webu, aby se s nimi mohla seznámit široká veřejnost.

Pětadvacet metrů vysoký strom s obvodem téměř pěti metrů 
byl v roce 2005 napaden dřevokaznou houbou vějířovcem 
obrovským. Houba napadla kořenový systém stromu a způ-
sobuje rozklad dřevní hmoty. To může mít za následek vývrat 
dřeviny či její uschnutí. Odbor životního prostředí začal 
strom ihned ošetřovat, ale loni se navzdory veškeré péči stav 
stromu prudce zhoršil. Dřevokazná houba napadla strom ve 
větším rozsahu. „Zdravotní stav stromu je však výrazně zhor-
šený, až silně narušený. Strom představuje z pohledu pro-

vozní bezpečnosti významné riziko ohrožení pro své okolí,” 
konstatoval po průzkumu posuzující odborník Jan Halfar. 
Odbor životního prostředí nyní posudek ověřuje ještě tahovou 
zkouškou.

Odborníci zkoumali stav buku pod Ptačím vrchem
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Vlajka pro Tibet. Opava patří 
k městům, která si rok co rok při-
pomínají události spjaté s vpádem 
jedné velké komunistické země do 
malé svobodné země. Letos uplyne 
51 let od povstání Tibeťanů proti 
čínské okupaci ve Lhase. Toto výročí 
si připomeneme 10. března a na 
protest proti okupaci zavlaje z bal-
kónu opavského primátora tibetská 
vlajka.
Vzpomínka na 160. výročí naro-
zení T. G. Masaryka. Statutární 
město Opava srdečně zve všechny 
Opavany na vzpomínkové setkání 
u příležitosti 160. výročí naro-
zení T. G. Masaryka, které se bude 
konat 7. března v 10 hodin u Pa-
mětní desky T. G. Masaryka umís-
těné na budově Slezské univer-
zity na Masarykově třídě. V letošním 
roce bude doprovázet tuto oficiální 
akci také doprovodná akce v podobě 
výstavy prací žáků Základní školy T. 
G. Masaryka a Masarykovy střední 
školy zemědělské a Vyšší odborné 
školy v Opavě, kteří si chtějí tímto 
způsobem připomenout význam-
nou osobnost, jejíž jméno jejich 
škola nese. Výstava kreseb a textů 
žáků základní školy bude umístěna 

v Obecním domě ve foyer a na scho-
dišti v době od 7. do 21. března. 
Výstavu zkrášlí také v prvních třech 
či čtyřech dnech květinová výzdoba 
žáků střední zemědělské školy.
Pronájem nebytových prostor 
v centru. Statutární město Opava 
pronajme nebytové prostory v cen-
tru města o rozloze 198 m2 s vý-
kladci do náměstí, 41 m2 v 1. po-
schodí a 65 m2 v přízemí. Prostory 
lze rozdělit na menší části. Výhodný 
je nejen pronájem, ale i velmi frek-
ventovaná lokalita. Bližší informace 
vám podá p. Olecký na telefonu 
602 764 436. 
Proběhly zápisy do prvních tříd. 
V průběhu ledna mohli rodiče a zá-
konní zástupci dětí zapsat své 
budoucí prvňáčky na opavské školy. 
K zápisům přišlo o něco méně dětí 
než v loňském roce. Zatímco loni se 
zapsalo 550 budoucích školáků, letos 
se zapsalo 541 dětí. V rámci jednot-
livých škol zaznamenali největší pří-
růstek dětí ve Vávrovicích, na ZŠ Ilji 
Hurníka (Ochranova) a na ZŠ Šrám-
kova. Naopak největší pokles zazna-
menali v městské části Malé Hoštice. 
Na konci letošního školního roku 
odejde ze všech opavských základ-

ních škol 580 žáků, takže celkový 
úbytek žáků na školách vypadá, jako 
by se blížil ke čtyřiceti. Podle odboru 
školství ale bude úbytek nižší, neboť 
45 odcházejících žáků 5. ročníků 
neúplných ZŠ se s největší prav-
děpodobností zařadí na II. stupeň 
opavských úplných základních škol.
Finanční úřad informuje. V sou-
vislosti s termínem pro podání daňo-
vých přiznání k dani z příjmů fyzic-
kých osob za zdaňovací období roku 
2009 Finanční úřad v Opavě přizpů-
sobil tomuto i úřední dny v březnu. 
Zároveň budou zaměstnanci úřadu 
opět přebírat daňová přiznání na 
určených obcích a v určených dnech. 
Provoz podatelny, pokladny a ter-
míny výběru daňových přiznání ve 
vybraných obcích jsou zveřejněny na 
www.opava-city.cz.
Koncert Fermáty. Legendární slo-
venská skupina Fermáta vystoupí 
17. března od 20 hodin ve Vinárně 
U Přemka v sestavě František Grig-
lák – sólová kytara, Fedor Frešo – 
basová kytara, Peter Preložník – 
klávesy a Igor „Teo“ Skovay – bicí. 
Vstupenky si můžete zakoupit na 
baru vinárny nebo ve Sluně. Akci 
spolupořádá i město Opava.
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Lidé budou mít více možností si prohlédnout

Opavu z ochozu Hlásky
Městské informační centrum 

připravuje na letošní rok další 
pravidelné výstupy na jednu z nej-
vyšších městských věží – Hlásku. 
Oproti loňskému roku bude pro-
dloužena otvírací doba, po kterou 
mohou návštěvníci věž navštívit.

Veřejné výstupy na věž pořádá město 
od roku 2007. V loňském roce proběhlo 
pro obyvatele i návštěvníky města 23 
výstupů. Hlásku navštívilo více než 2 
tisíce lidí, z toho téměř 400 dětí.

„Městské informační centrum připra-
vilo na letošní rok několik novinek. Měst-

ská věž bude veřejnosti přístupná od 
3. dubna vždy každou sobotu až do 25. 
září. Otvírací doba bude prodloužena 
a Hláska bude v tyto soboty otevřena 
od 10 až do 17 hodin,” říká vedoucí MIC 
Eva Balarinová. Zachovány budou časté 
výstupy během prosince, kdy probíhají 
vánoční trhy a lidé si prohlíží vyzdobené 
a nasvětlené město. 

„Proběhne tradiční mikulášský výstup 
a od 13. do 23. prosince budou probí-
hat výstupy pro veřejnost ve večerních 
hodinách. Celkem se pro letošní rok plá-
nuje 35 pravidelných výstupů,” nastínila 
Eva Balarinová. Školním skupinám bude 

návštěva věže umožněna vždy v úterý 
a ve čtvrtek v 10, 11 nebo 12 hodin.

Zájemci si budou moci se vstupen-
kou zakoupit rovněž pohlednice města 
či turistické známky. „Dále považujeme 
za samozřejmé, že mají lidé k dispozici 
zdarma plán městského centra a okolí 
Opavy, informace o historických památ-
kách, tipech na výlet a aktuálních mož-
nostech společenského vyžití v Opavě,” 
uvedla vedoucí. 

Vstupné bude stejné jako v předchozích 
letech, tedy 20 Kč pro dospělé, 10 Kč pro 
mládež do 15 let, ZTP a ZTP-P.

Během tohoto půlroku bude na 
opavských školkách probíhat 

rozsáhlý průzkum.

Průzkum se bude soustředit na děti, 
které se pomocí metod přizpůsobených 
jejich věku budou moci vyjádřit o at-
mosféře, která panuje na mateřských 
školách, sdělí svá přání a starosti. Pro-
běhne na všech jednotlivých škol-
kách. Děti se budou vyjadřovat, jak se 

v které školce cítí, které činnosti a jaké 
zázemí jim nejvíce pomáhají rozvíjet 
jejich dovednosti, s kým a při čem se 
cítí bezpečně, jak na ně působí učitelky 
a další pracovníci školky a k mnoha 
dalším jevům.

Metody zjišťování názorů vychází z dět-
ské psychologie, využívají nepřímých 
forem vyjadřovaní, teorie objektově-
-komunikační analýzy vědomí, počíta-

čové technologie a rozsáhlé databáze 
srovnávacích údajů.

Průzkum by měl ukázat silné a slabé 
stránky školek z pohledu dětí a zároveň 
po konzultaci s odborníky nabídnout 
další postup na každé jednotlivé školce. 
Školky budou moci výsledky využít ke 
svému zlepšení. Průzkum nabídne i po-
stupy pro každou jednotlivou třídu 
v mateřské školce.

Město připravuje průzkum ve školkách
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Odbor životního prostředí vyu-
žil letošní dlouhé zimy ke sní-

žení počtu holubů ve městě. Ho-
lubů je ve městě příliš mnoho 
a dlouhá zima napomáhá jejich 
odchytu do klecí.

O odchyt požádali odbor obyvatelé, kte-
rým holubi a holubí trus ničí domy. 
Holubi totiž vyzobávají vápno a drobné 
kaménky z malty spojující střešní kry-
tinu a poškozují i omítky. Kromě toho 
jsou hostitelé řady parazitů a přenašeči 
mnoha nemocí (zoonóza, viry klíšťové 
encefalitidy, toxoplazmóza atd.). 

Odchyt holubů v Opavě provádí ostrav-
ská odborná firma Grattis spol. s r. o. 
S odchytem začala na konci ledna a od-
chyt potrvá do doby, než zima výrazně 
poleví. Holubi se chytají do klecí s po-

travou. Klece jsou umístěny na třech 
vysokých budovách ve městě: na střeše 
vysokého věžáku u bazénu, ve věži kon-
katedrály a na budově Horní náměstí 
34. Právě zde se holubi shromažďují 
ve velkých počtech. Firma klece vybírá 
každý druhý den a chycené holuby pře-
dává veterináři.

V Opavě se odchyt holubů prováděl už 
v letech 2007 a 2008. Tehdy však nebyly 
zimy tak silné a dlouhé a ptáci až tak 
nevyhledávali potravu v klecích. „Odchyt 
holubů je však jen jedním z kroků, jak 
počet holubů snížit na únosnou míru. 
Je důležité, aby lidé uzavírali vstupy na 
půdy a do podkroví, aby se tam nemohli 
ptáci usazovat a hnízdit. Stejně tak je 
vhodné omezit holubům zdroje potravy,” 
říká vedoucí odboru životního prostředí 
Marie Vavrečková. 

Jak to dopadne, když se nechá holu-
bům přístup do půdních prostor? „Když 
jsme vyklízeli jeden z objektů v Krnově, 
tak jsme museli odstranit téměř pět tun 
trusu. Kromě toho, že šlo o velké centrum 
možných nemocí, tak takové množství už 
i narušovalo statiku domu,” vysvětlil Mar-
tin Toman z ostravského Grattisu.

Magistrát využil tuhé zimy k odchytu holubů

Mladá opavská tenistka Per-
nilla Mendezová vybojovala 

na únorovém mistrovství Evropy 
družstev v kategorii mladších do-
rostenek zlatou medaili. 

Pernilla je jedním z největších talentů 
opavské tenisové školy. Opavská 
rodačka s českými a angolskými kořeny 
byla v roce 2008, ve svých čtrnácti 
letech, mistryní republiky v žákovské 
kategorii. Nyní sbírá úspěchy v kategorii 
o stupeň vyšší. 

Mistrovství Evropy se letos účastnily tří-
členné týmy ze 30 zemí. Družstva hrají 
nejdříve v základních skupinách, ze kte-
rých vzejdou fináloví účastníci. Češky ve 
druhé kvalifikační skupině porazily Švý-
carsko 3:0 a silnou Ukrajinu 2:1 a ote-
vřely si cestu do závěrečných bojů.

Finále se hrálo předposlední únorový 
víkend v Praze. Český tým nejdříve pora-
zil favorizované Rusko 2:1, poté Francii 
3:0 a nakonec silné Bělorusko také 3:0. 
Pernilla odehrála v rámci mistrovství 10 

zápasů. V pěti dvouhrách čtyřikrát zvítě-
zila, a navíc s partnerkou zvítězila ve všech 
pěti čtyřhrách, do kterých byla nasazena.

Mistrovství Evropy se hraje od roku 1977 
a Češky si až do letošního roku sáhly 
na zlato jen jednou. Nyní i díky opavské 
rodačce dovezly titul podruhé v histo-
rii soutěže. Samotná Pernilla si vítězství 
v Opavě příliš neužila, neboť téměř vzá-
pětí po mistrovství vyrazila hájit české 
barvy na mezinárodní turnaje do Brazílie 
a Paraguaye.

Studentka Pernilla Mendesová má zlato

Neslyšící soutěžili na velkém 
karetním turnaji. Téměř čtyři 
desítky neslyšících z celé Moravy, 
Slezska a také z Polska se sjely na 
velký karetní turnaj Joker 42 pořá-
daný v Opavě. Akci pořádal Slezský 
spolek neslyšících v Opavě. První 
místo vybojovala Věra Vychodilová 
z Ostravy, druhé Petr Kaňovský 
z Uherského Hradiště a bronz zís-
kala Emilie Žákovská z Brna. Nej-
lepší z Opaváků byl Petr Valík, který 
obsadil pátou příčku. Další opavští 
hráči Silvestr Čelůstka, Anna Jana-
líková, Petr Rolenc, Petr Vach, Jana 
Skopalová, Jana Navrátilová a Hana 
Čížková neměli až takové štěstí 
a obsadili pozice ve druhé a třetí 
desítce. Nyní čeká opavské nesly-
šící Moravský putovní pohár. Pohár 
hraje sedm družstev a Opavským 
se podařilo nejcennější trofej uko-
řistit již dvakrát. „Letos se pohár 
uskuteční 13. března, a tak držme 
našemu týmu palce, aby úspěšně 
zabojoval,” říká předseda spolku 
neslyšících Miroslav Otruba.
Písaři na ZŠ Šrámkova opět 
slaví úspěchy. Do Bruntálu se na 
Talentovou soutěž žáků ZŠ v psaní 

na počítači sjelo celkem 147 
písařů. Žáci ze ZŠ Šrámkova opět 
potvrdili svoje kvality a ve velmi 
obsazené soutěži získali příčky nej-
vyšší. Soutěž s přehledem vyhrála 
Kateřina Kovalčíková z 9. třídy 
a 3. místo vybojoval nadějný Petr 
Hendrych. Děti na ZŠ Šrámkova 
trénují již od 5. třídy a motivací pro 
všechny jsou úspěchy jejich spolu-
žáků. Posledním a nezapomenutel-
ným je úspěch Ingrid Beilové, která 
se stala členkou české reprezen-
tace a na mistrovství světa v Pe-
kingu obsadila krásné 8. místo.
Dvojnásobný úspěch studentek 
VOŠ a HŠ. Vendula Václavská a Ka-
mila Bálintová, studentky opavské 
VOŠ a Hotelové školy, si odvezly 
vítězství z brněnské Soutěže mla-
dých odborníků v cestovním ruchu. 
Vendula Václavská se stala vítězkou 
1. části soutěže nazvané Profi Go 
2010 a jako ocenění získala pozná-
vací zájezd do jižní Anglie spojený 
s návštěvou Londýna. Ve 2. části 
soutěže pod názvem Top Guide 
junior 2010 se na 1. místě umís-
tila Kamila Bálintová a její znalosti 
byly oceněny pětidenním zájezdem 

do New Yorku. Obě studentky si svá 
ocenění převzaly z rukou ministra 
pro místní rozvoj Rostislava Vond-
rušky při zahájení veletrhu cestov-
ního ruchu Go a Regiontour 2010 
v Brně.
Zmizelá Opava. V úterý 2. března 
v 17 hodin se v Sále pukmistrů 
Obecního domu koná přednáška K. 
Müllera, ředitele Zemského archivu 
v Opavě a P. Šopáka ze Slezské 
univerzity, kteří představí svou 
knihu s názvem Zmizelá Opava. 
Tato publikace přináší zprávu o pro-
měnách města Opavy a je dopro-
vázena řadou unikátních archivních 
fotografií.
Studenti a učitelé přispěli na 
pomoc Haiti. Od 28. ledna do 
3. února se na opavské Střední 
škole průmyslové a umělecké 
konala dobročinná sbírka na pomoc 
obětem zemětřesení na Haiti. 
Do charitativní pomoci se zapo-
jili všichni studenti a pedagogové 
školy, kteří podle svých finančních 
možností do sbírky přispěli, a to 
částkou 6105 Kč. Peníze byly obra-
tem zaslány na účty charitativních 
organizací UNICEF a Člověk v tísni.
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Už počtvrté v řadě za sebou 
se Opava zařadila mezi deset 

měst Moravskoslezského kraje, 
ve kterých lidé pečlivě třídí od-
pady.

Čtyři roky sbírá společnost EKO-KOM 
s.r.o. údaje o sběru a třídění odpadu 
ve městech a obcích celého kraje. Kaž-
dým rokem pak zveřejňuje žebříček, 
který ukazuje jak množství vytříděného 
odpadu, tak i údaje o třídění na jed-
noho obyvatele. V samotné soutěži jsou 

města a obce hodnoceny na základě 
sběru papíru, skla, plastů a nápojového 
kartonu.

Opava se pravidelně umísťuje mezi nej-
lépe hodnocenými obcemi. Letos zís-
kala 6. místo ve výtěžnosti separova-
ného sběru odpadů v kategorii nad 4000 
obyvatel. Za třídění obdržela symbolické 
ocenění – keramickou popelnici. 

„Výsledek odráží náš vztah k životnímu 
prostředí. Umístění na předních místech 

je dobré, ale máme ještě řadu mož-
ností, jak sběr zlepšit,” komentuje sou-
těž Albert Červeň z odboru životního 
prostředí. Říká, že je užitečné, když 
lidé nezapomínají sešlapávat PET láhve, 
nápojové kartóny či když papírovou kra-
bici před vyhozením rozloží. Díky tomu 
se pak šetří náklady za převoz. „I když 
město lidem výrazně dotuje poplatky za 
svoz komunálního odpadu a jsou díky 
tomu nejnižší v širokém okolí, je dobré 
vědět, že finanční náklady za odpady 
stále rostou,” dodává.

Opava získala za třídění další keramickou popelnici

Na jaře oslaví opavští hasi-
či 65. výročí založení sboru. 

Oslavy budou spojeny s řadou 
akcí, včetně velké přehlídky na 
Horním náměstí. V rámci oslav 
připravili i soutěž pro děti, jejíž 
vítězové budou vyhlášeni během 
oslav. Nyní vám přinášíme sou-
těžní otázky druhého kola.

Ahoj kamarádi, měsíc nám utekl jako 
voda a já dráček Hasík jsem opět tady. 
Určitě všichni umíte telefonovat a taky 
víte, že se za telefonování musí 
platit. Možná ale nevíte, 
že jsou telefonní čísla, za 
která platit nemusíte. Tako-
vým telefonním číslům 
se říká tísňová a pa-
tří hasičům, zdravot-
nické záchranné službě 
a policii. Já jsem sice 
ještě malý dráček, ale 
úplně všechny je už znám 
zpaměti, takový jsem 
šikula.Tak to máme 

hasiči 150, záchranka 155 a policie 
158. A potom máme jedno společné 
číslo pro všechny – 112.

Na tísňová telefonní čísla se volá jen 
tehdy, když někdo opravdu nutně 
potřebuje pomoc. Třeba tehdy, když 
někomu hoří dům, někdo uvízl ve 
výtahu, nabourá se auto a je někdo 
zraněný.

A teď si děti představte, že se něco 
takového může stát i vám, že může 
hořet váš dům. Znáte správné číslo 

na hasiče, zavoláte a je obsazeno. 
Právě teď, když potřebujete nutně 
pomoc, si někdo dělá špatnou leg-
raci a na tato čísla volá jen tak. To 
se pak nikdo jiný nedovolá a může 
se stát to nejhorší. Proto volejte 
jen tehdy, když je to opravdu 

potřeba. A jak na tísňové tele-
fonní číslo správně telefono-

vat? Do telefonu musíte 
vždy srozumitelně 

říct: co se děje, kde 

se to děje a kdo volá. Budete si to 
kamarádi pamatovat? 

Otázky draka Hasíka:

3) Honza si chce s kamarády opéct 
špekáčky v lese…
a) ohniště v lese může být, ale musí 

být dobře schované
b) ohniště v lese být nesmí, musí být 

nejméně 50 metrů od lesa
c) ohniště v lese být může, ale musí 

být po ruce láhev s vodou

4) Ve tvé škole byl vyhlášen 
požární poplach. Co budeš dělat?
a) uteču ze třídy a schovám se ve 

sklepě
b) půjdu se podívat, jestli opravdu hoří
c) budu poslouchat pokyny paní uči-

telky

Otázky a hrací kartu také naleznete 
na stránkách www.hasiciopava.web-
node.cz.

Váš dráček Hasík

Hasičská soutěž pro děti pokračuje druhým kolem

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

papír 134,1 262 260,62 350,68 505,77 623,43 729,21 1181,7

plasty 191 348,99 375,04 410,76 475,06 570,41 625,7 638,65

sklo 339,1 371,11 384,88 469,777 506,29 582,24 630,67 608,96
Tabulka udává hmotnost vytříděných surovin v tunách.
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Srovnání poplatků: jak si vede Op
Patří k lepší polovině
V současné době mohou města a obce vybírat od obyvatel až deset různých poplatků. Výše poplatků 
bývá stanovena do určité míry zákonem a do určité míry rozhodnutím měst a obcí. Zajímá vás, zda-li 
se v Opavě platí na poplatcích více či méně než v jiných městech?

Pokud by se ve městech vy-
bírala od obyvatel jedna je-

diná daň, bylo by jednoduché 
porovnat všechna města a ob-
ce mezi sebou. Každý by viděl, 
jaký je kde celkový poplatek 
a jak se poplatky liší. Namís-
to toho se však vybírá poplatků 
více, což komplikuje jejich jed-
noduché a pro všechny přehled-
né porovnání. Při vyšším počtu 
poplatků se totiž musí korektně 
porovnávat všechny poplatky, 
které se dotýkají velkých sku-
pin lidí.

V drtivé většině měst je jeden poplatek, 
kterému se nevyhne nikdo z občanů: 
poplatek za svoz odpadu neboli popla-
tek za popelnice. Další výrazný popla-
tek je daň z nemovitosti, který se však 
týká o něco menšího počtu lidí, neboť 
jej platí pouze vlastníci pozemků, bytů 
a domů. Mezi další četné poplatky pak 
patří poplatky za psy či poplatky za uby-
tovací kapacity. 

Z tabulky u tohoto článku si každý 
může najít, které výdaje se jej přímo 
týkají a jaký je jejich konečný součet. 
Pro usnadnění tabulka nabízí porov-
nání standardních čtyřčlenných rodin 
v běžných třípokojových bytech, které 
platí pouze dva nejrozšířenější poplatky. 
Popřípadě mají ještě psa, neboť v Opavě 
je okolo 6 tisíc domácností, které psa 
chovají.

Lidé v nájemních bytech 
(městských i soukromých)

Pokud bychom porovnávali poplatky, 
které platí lidé žijící ve městech v ná-
jemních bytech, jde nejčastěji o dva: 
poplatky za odpady a poplatky za psy. 
V obou případech patří Opava k nej-
levnějším městům v celé republice. 
Pro tyto obyvatele je dobrá zpráva, že 
základní poplatky jsou v Opavě nižší 
nejen z hlediska srovnání velkých měst, 
ale co je překvapivé – i z hlediska srov-
nání s nejbližším okolím. Poplatky za 
svoz odpadu jsou v Opavě daleko nižší 

než třeba v Kravařích, Hlučíně, Hradci 
nad Moravicích a dalších menších měs-
tech v okolí. V těchto městech platí 
lidé zhruba o 300 korun více za kaž-
dého jednotlivého člena domácnosti. Při 
počtu 4 lidí jde už o částku ve výši 1200 
korun.

Lidé, kteří vlastní byty či 
domy

Lidé, kteří vlastní byty či domy, musí 
městu Opava odvádět nejméně dva 
poplatky: poplatek za svoz odpadu 
a poplatek za daň z nemovitosti. I když 
jde o různé poplatky, představují oba 
poplatky povinné výdaje, kterým se pla-
tící nemohou vyhnout. Při porovná-
vání celkové sumy poplatků mezi městy, 
pro jejich vzájemné srovnávání, je tak 
nutné počítat s oběma. Skutečnou výši 
rodinných výdajů vůči městu totiž uka-
zuje až jejich součet. 

Daň z nemovitosti patří v Opavě k nej-
vyšším v republice, poplatky za svoz 
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STATUTÁRNÍ 
MĚSTO

POČET 
OBYVA-

TEL

POPLATKY

psi lázeňský 
a rekre-

ační pobyt

užívání 
veřejného 

prostranství
vstupné

 ubytovací 
kapacita/1 

lůžko
 povolení vjezdu provoz 

VHP
komunální 

odpadOb. domy RD Důch.

1. Kladno 69 355 800 Kč 120 Kč 160 Kč – 5–100 Kč – – 20 Kč/den 5000 Kč/Q 492 Kč

2. České Budějovice 94 622 1000 Kč 1000 Kč 200 Kč 15 Kč/noc 20 Kč/den 
zeměd. tržiště 10–20 % 2 Kč – 5000 Kč/Q 500 Kč

3. Plzeň 162 627 900 Kč 500 Kč 200 Kč – 5–30 Kč – 4 Kč – 5000 Kč/Q lidé platí přímo 
svoz. firmám

4. Karlovy Vary 51 537 1000 Kč – 200 Kč 15 Kč/noc 3–100 Kč – 6 Kč 20 Kč/den, roční 
7000 Kč 5000 Kč/Q

platí se za 
počet odveze-
ných nádob

5. Ústí nad Labem 93 859 1000 Kč 200 Kč 200 Kč – 5 Kč, 1500 Kč 
měsíčně 20 % – – 5000 Kč/Q pro fyzické 

osoby zdarma

6. Liberec 97 400 600 Kč – 200 Kč 15 Kč/noc 2–50 Kč – 4 Kč – 5000 Kč/Q 492 Kč

7. Hradec Králové 94 694 1200 Kč 300 Kč 200 Kč – 3–10 Kč – 3 Kč – 5000 Kč/Q 500 Kč

8. Pardubice 88 980 1000 Kč 200 Kč 200 Kč – 10–20 Kč – – 20 Kč/den, 300 Kč/
měsíc, 3000 Kč/rok 5000 Kč/Q 500 Kč

9. Jihlava 49 865 1500 Kč 500 Kč 200 Kč – 1–100 Kč – – – 5000 Kč/Q 500 Kč

10.  Brno 360 000 1500 Kč 600 Kč 200 Kč 15 Kč/noc 10–100 Kč 20 % 4–6 Kč 
roční 5000 Kč do 

3,5 t, roční 7300 Kč 
nad 3,5 t

5000 Kč/Q 500 Kč

11.  Zlín 78 599 1000 Kč 500 Kč 200 Kč – 2–10 Kč – – – 5000 Kč/Q 500 Kč

12.  Olomouc 100 832 1000 Kč 1000 Kč 200 Kč 15 Kč/noc 3–10 Kč 15 % 4 Kč – 5000 Kč/Q 492 Kč

13.  Přerov 46 938 1000 Kč 1000 Kč – – 1–100 Kč – 2 Kč a 4 Kč – 5000 Kč/Q 500 Kč

14.  Chomutov 50 176 1500 Kč 1000 Kč 200 Kč – 5–100 Kč 20 % 6 Kč – 5000 Kč/Q 428 Kč

15.  Děčín 51 820 1000 Kč 400 Kč 150 kč 15 Kč/noc 1–60 Kč – 4 Kč – 5000 Kč/Q 500 Kč

16.  Frýdek-Místek 60 000 1200 Kč 100 Kč 200 Kč – 5–100 Kč – 4 Kč – 5000 Kč/Q 492 Kč

17.  Ostrava 311 402 1500 Kč – 200 Kč 15 Kč/noc 5–100 Kč – – – 5000 Kč/Q 498 Kč

18.  Havířov 84 784 1100 Kč 300 Kč 200 Kč – 1–10 Kč – – – 5000 Kč/Q 492 Kč

19.  Most 67 000 1000 Kč 200 Kč 200 Kč – 0,50–100 Kč – 4 Kč – 5000 Kč/Q pro fyzické 
osoby zdarma

20.  Teplice 51 193 1500 Kč 200 Kč 300 Kč – 5–50 Kč – – – 5000 Kč/Q pro fyzické 
osoby zdarma

21.  Karviná 63 467 1500 Kč 300 Kč 200 Kč 15 Kč/noc 1–3 Kč, paušál 
2000 Kč – – – 5000 Kč/Q 500 Kč

22.  Mladá Boleslav 42 972 1000 Kč 500 Kč 200 Kč – 5–100 Kč – 4 Kč – 5000 Kč/Q 400 Kč

23.  Opava 59 831 200 Kč 200 Kč 200 Kč – 1–100 Kč – – – 5000 Kč/Q 200 Kč

Maximum dle zákona od 1. 1. 2010 1500 Kč 1500 Kč 200 Kč 15 Kč 100 Kč 20 % 6 Kč 20 Kč/den 5000 Kč/Q 500 Kč/rok
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odpadu ale k nejnižším. Co to v praxi 
znamená? Většina lidí v Opavě platí 
v součtu méně než obyvatelé jiných 
srovnatelných měst. Například opav-
ská čtyřčlenná rodina ve standardním 
třípokojovém bytě platí v porovnání 
s rodinami ze všech jiných statutár-
ních měst třetí nejnižší poplatky vůbec 
(viz srovnávací tabulka). Průměrné 
poplatky platí osamělý člověk, který 
žije v obvyklém jednopokojovém bytě 
(cca 40 m2). I pro něj je systém vyvá-
žený.

Lidé, kteří žijí ve standardních rodin-
ných domech, platí v porovnání s oby-
vateli jiných měst v průměru stejně. 
Jsou však skupiny lidí, jde především 
o majitele velkých domů a samostat-
ných garáží, velkých nemovitostí nebo 
o osamocené lidi, kteří ale žijí v nad-
průměrně rozlehlých bytech, pro které 
tento součet už není tak výhodný. 
Této situaci se však město nyní věnuje 
a zpracovává analýzu daně z nemovi-
tosti (viz závěrečná kapitola v článku).

Kolik město vybere a kolik 
přispěje

Velmi zajímavé je pro počítání poplatků 
srovnání, kolik město vybere na dani 
z nemovitosti a kolik občanům při-
spěje tím, že za ně hradí drtivou většinu 
nákladů za odpady. (Při počítání se bere 
v úvahu částka 300 korun na osobu. 
Namísto 500 korun platí lidé 200 a zby-
tek za obyvatele doplácí město. Nejsou 
zde zahrnuty nízké poplatky za psy či 
úlevy u jiných druhů poplatků, aby počí-
tání bylo maximálně spravedlivé.)

V roce 2008 zaplatili obyvatelé města, 
kteří vlastní objekty bydlení, na dani 
z nemovitosti zhruba 8 milionů korun. 
Příspěvek města na svoz odpadu byl 18 
milionů korun. Město tedy na poplatcích 
ve skutečnosti nic nevybralo a přispívalo 
10 milionů korun.

Za rok 2009, kdy už mohla všechna 
města daně upravit, se poplatky dostaly 
do rovnováhy. Vlastníci objektů k byd-

lení zaplatili 18 milionů korun a město 
přispělo lidem také 18 milionů korun.

V roce 2010, kdy daně z nemovi-
tosti upravil na návrh vlády parlament, 
vybralo město za objekty k bydlení 29 
milionů korun a ulevilo na poplatcích 18. 
Dá se tedy říci, že na poplatcích město 
poprvé vybralo a obdrželo 11 milionů 
korun. Problematické je, že výběr daně 
nebyl – zjednodušeně řečeno – rovno-
měrný. Rovněž je dobré podotknout, že 
jde pochopitelně o průměrná čísla, před-
stavující celkový součet. Je tedy jasné, 
že některé jednotlivé případy jsou 
daleko nižší než průměr a jiné, bohužel, 
daleko vyšší než průměr. 

Jak dál s daní z nemovitosti

Podle názoru vedení města by odpoví-
dající výše daně z nemovitosti byla při-
bližně ta, která byla stanovena pro rok 
2009. Když zastupitelé stanovili daň 
v roce 2008, předpokládali, že v této výši 
bude vybírána několik let. I pro město 
pak bylo překvapení, když v rámci úspor-
ných opatření schválených parlamen-
tem byla loni zvýšena sazba u některých 
pozemků a některých druhů staveb. A to 
bez ohledu na názory a připomínky měst. 
Město nemohlo jednoduše vyrovnat daň 
tak, že by snížilo svůj koeficient, pro-
tože vládní zvýšení nebylo rovnoměrné 
a město by vybralo o 12 milionů korun 
méně než v roce 2009 (tuto nerovnoměr-
nost ukazují i údaje z předchozí kapitoly).

Současným cílem města je najít takové 
nástroje, kterými by se dala daň upra-
vit do spravedlivější podoby. Město 
hledá takové řešení, které by zohlednilo 
zájmy co nejvíce obyvatel města. Vedení 
města chce mít základní podklady do 
konce března, a to tak, aby se o úpravě 
daně mohlo rozhodovat už na červno-
vém zastupitelstvu.

zhod. sta-
vebních 

pozemků

koef. daň z nemo-
vitosti velikostní/

místní

daň z nemo-
vitosti u bytu 

75 m2

náklady 4členné rodiny 
bydlící v bytě o velikosti 

75 m2 bez psa

náklady 4členné rodiny 
bydlící v bytě o velikosti 

75 m2 se psem

– 3,5/1 630 Kč 2598 Kč 3398 Kč

– 3,5/1 630 Kč 2630 Kč 3630 Kč

– 4,5/1 810 Kč záleží na svozu odpadu záleží na svozu odpadu

– 4,5/2 1620 Kč záleží na svozu odpadu záleží na svozu odpadu

– 3,5/2 1200 Kč

– 3,5/1 630 Kč 2598 Kč 3198 Kč

–  2/3 1080 Kč 3080 Kč 4280 Kč

– 4,5/2 1620 Kč 3620 Kč 4620 Kč

– 4,5/1 810 Kč 2810 Kč 4310 Kč

– 3,5/1 630 Kč 2630 Kč 4130 Kč

– 4,5/1 810 Kč 2810 Kč 3810 Kč

– 3,5/2 1260 Kč 3228 Kč 4228 Kč

– 3,5/1 630 Kč 2630 Kč 3630 Kč

– 4,5/1 810 Kč 2522 Kč 4022 Kč

– 3,5/1 630 Kč 2630 Kč 3630 Kč

– 3,5/1 630 Kč 2598 Kč 3798 Kč

– 3,5/1 630 Kč 2622 Kč 4122 Kč

– 2,5/2 900 Kč 2868 Kč 3968 Kč

– 3,5/1 630 Kč 630 Kč 1630 Kč

– 4,5/1 810 Kč 810 Kč 2310 Kč

– 3,5/1 630 Kč 2630 Kč 4130 Kč

– 3,5/1 630 Kč 2230 Kč 3230 Kč

– 3,5/2 1260 Kč 2060 Kč 2260 Kč

–

Tabulka srovnání poplatků za komunální 
odpad v některých obcích v blízkosti 

města Opavy

Obec Kč/rok

Opava 200 Kč

Krnov 420 Kč

Vítkov 456 Kč

Kravaře 470 Kč

Bruntál 500 Kč

Hlučín 500 Kč

Jakartovice 500 Kč
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Vedení města a odbor školství 
ocenily nejlepší žáky opav-

ských škol za uplynulý rok. Tito 
žáci měli v loňském roce výborné 
studijní výsledky, prosadili se ve 
znalostních soutěžích či dosáh-
li mimořádných sportovních úspě-
chů. Slavnostní předání proběhlo 
v polovině února v zasedací síni 
městské rady.

Adéla Solská, ZŠ Boženy Něm-
cové. Vítězka Českého poháru v dálko-
vém plavání či mistryně na pětikilomet-
rové trati na volné vodě je velkou nadějí 
nejen opavského, ale i celého českého 
plaveckého sportu. Má výborné stu-
dijní i sportovní výsledky a jednou by se 
ráda zúčastnila olympijských her. Týdně 
absolvuje 15 hodin tréninku a během 
této doby uplave okolo 35 kilometrů.

Vojtěch Mareček, ZŠ Edvarda 
Beneše. Vojtěch je univerzál, který si 
vede dobře v řadě oblastí. Skončil na 
3. místě v celostátním kole ve hře na 
housle, hraje vodní pólo a společně se 
spoluhráči s KPS Opava získal dvakrát 
titul mistra republiky. Družstvo uspělo 
i na mezinárodním poli a zvítězilo na tur-
naji v Německu. Jako člen čtyřčlenného 
školního družstva podnikl spanilou jízdu 
známou dětskou televizní soutěží Blu-
diště (o úspěchu jsme informovali v loň-
ské Hlásce). Mimo jiné ještě pracuje 
v opavském dětském zastupitelstvu.

Filip Hadač, ZŠ Englišova. Škola na 
Englišově patří mezi nejlepší sportovní 
školy v celé republice a v řadě disciplín 
je školou nejlepší. Filip Hadač patří ve 
své věkové kategorii k nejužší světové 
špičce v orientačním běhu. S jeho úspě-
chy na mistrovství světa jste se mohli 
seznámit např. v Městském informačním 
centru. Kromě toho je ale i zdatný mate-
matik, který se často účastní okresních 
i krajských soutěží.

Marek Schuster, ZŠ Englišova. 
Běžecký kolega a kamarád Filipa Hadače 
už získal dvě zlaté medaile na mistrov-
ství světa v orientačním běhu. Pro školu 
byl i oporou při vítězství v celostátní 
soutěži Pohár rozhlasu a z atletických 
mistrovství ČR si přivezl zlatou a bron-
zovou medaili. Učitelé jej hodnotí jako 
výřečného studenta, který se s chutí 
zapojuje do školních projektů.

Ondřej Honka, ZŠ Englišova. Výborný 
atlet, pravidelný účastník krajských kon-
verzačních soutěží v angličtině a věnuje 
se také hře na piáno či africké bubny. 
Za svou krátkou atletickou kariéru už 
dokázal překonat dva české rekordy, 
reprezentovat ČR na mezistátních utká-
ních a z MČR si přivezl pět titulů mistra 
ČR, jednu stříbrnou a jednu bronzovou 
medaili, a to především ve vícebojích, 
překážkovém běhu a skoku o tyči. Na 
atletickou dráhu se dokázal vrátit i po 

velmi vážném zranění a opět se zařadil 
k české špičce.

Julie Smijová, ZŠ Kylešovice. Julie 
také patří k těm, kteří jsou úspěšní hned 
v několika oblastech. Získala čestné 
uznání v mezinárodní výtvarné sou-
těži Lidice 2009 zpívá v pěveckém sboru 
Jeřabinka, a velmi úspěšně reprezento-
vala školu v plavání (1. místo v kraji), 
přespolním běhu (2. místo v okresním 
kole), šplhu, ve skoku vysokém, flor-
balu, volejbalu a dalších hrách a disciplí-
nách. Byla také například členkou druž-
stva, které ve štafetě Emila Zátopka 
získalo 1. místo v České republice.

Petr Fiala, ZŠ Mařádkova. Další uni-
verzál, který se úspěšně účastnil okres-
ního kola matematické Pythagoriády, 
zeměpisné olympiády a dalších vědo-
mostních soutěží. Kromě toho školu 
reprezentuje i ve sportu a byl členem 
bronzového atletického týmu v Poháru 
rozhlasu či členem volejbalového muž-

stva, které v lize opavských škol skon-
čilo na 4. místě. Kromě toho hraje také 
fotbal a jeho dřívější tým, Slavia Opava, 
loni vyhrál v krajské soutěži v kategorii 
starších žáků.

Lukáš Polák, ZŠ Ilji Hurníka. Patří 
k velkým opavským pěveckým talentům. 
Sólovému zpěvu se věnuje už osm let. 
Od roku 2007 se účastnil okresního kola 
soutěže lidových zpěváků a po dvou dru-
hých místech loni soutěž vyhrál. Opavu 
reprezentuje i na pěveckých soutěžích 
v republice. Na celostátním setkání sólo-
vých zpěváků v Turnově se dostal mezi 
pět nejlepších soutěžících. Kromě zpěvu 
se ještě věnuje sportovní střelbě a Opavu 
reprezentoval na mistrovství republiky.

Dalibor Repček, ZŠ Otická. Tento 
výborný žák sbírá úspěchy v několika 

různých oblastech. V roce 2009 získalo 
jeho družstvo 2. místo v okresním kole 
ve florbalu. V tomtéž roce skončil na 3. 
místě v olympiádě z fyziky. Zúčastnil 
se olympiády z matematiky, přírodopis-
ných soutěží, v Přírodopisném klokanovi 
letos obsadil 2. místo. V lednu repre-
zentoval školu v okresním kole olympi-
ády z chemie, v níž se umístil na pátém 
místě. Podílí se na přípravě školního 
časopisu, hraje ve školních divadelních 
hrách.

Petra Steinwirthová, ZŠ T. G. Masa-
ryka. Všestranná žákyně, která repre-
zentuje školu v mnoha vědomostních 
soutěžích, v loňském roce zazname-
nala úspěchy v okresním kole olympiády 
z dějepisu, ale také zeměpisu a českého 
jazyka. Pravidelně se účastní soutěže 
o Velkou cenu ZOO Ostrava. Se spolu-
žáky navštěvuje nemocnice a mateřské 
školy, aby hrála dětem pohádky. Pracuje 
pro školní časopis a přispívá i do míst-
ního tisku.

Ingrid Beilová, ZŠ Šrámkova. Patří 
mezi nejlepší mladé písařky celé České 
republiky. Psaní na počítači se věnuje 
od šesté třídy a v srpnu loňského roku 
obsadila na mistrovství světa v Pekingu 
8. místo v hlavní písařské disciplíně – 
30 minutovém opise. Kromě toho se ale 
třeba účastní i olympiád v anglickém 
jazyce či v matematice. O jejím světo-
vém úspěchu jsme informovali v loňské 
Hlásce.

Tereza Dračková, ZŠ Vrchní. Další 
všestranná žákyně. Mezi její nejvýraz-
nější úspěchy patří 1. místo v okresním 
kole olympiády jazyka českého. Úspěšně 
se umístila také v krajském kole olym-
piády jazyka českého a v okresním kole 
biologické olympiády a Pythagoriády. 
Hraje v dechovém orchestru a věnuje se 
také například studiu španělštiny.

Na fotografii ocenění žáci. V zadní řadě zleva: Petr Fiala, Ondřej Honka, Marek Schuster, Lukáš Polák, Filip Hadač. Dole 
zleva: Dalibor Repček, Vojtěch Mareček, Julie Smijová, Adéla Solská, Ingrid Beilová, Tereza Dračková, Petra Steinwirtho-
vá. Za město náměstek primátora Jaroslav Horák a vedoucí odboru školství Miroslava Konečná. Foto: Jan Šindler

Opava ocenila žáky roku
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Za otcem Veselým
R o z l o u č i l i 
jsme se s otcem 
Msgre Jose-
fem Veselým.
Přestože jej již 
dlouho trápi-
lo zdraví, jeho 
odchod přišel nečekaně, jen
pár dnů poté, co z rukou pre-
zidenta  republiky  převzal vy-
soké státní vyznamenání, které 
si právě kvůli nemoci nemohl 
převzít už na podzim. Nikoho
nenapadlo, že jeho laskavou
tvář vidíme naposledy. Pan
děkan toho v životě mnoho
vytrpěl, byl vězněn a dlouho
pronásledován. Zůstal lidský a
chápavý.  Byl tady pro všech-
ny, kteří potřebovali pomoc a
útěchu. Tolika lidem byl opo-
rou v těžkých situacích, tolik
lidí má na něj nesmazatelnou
vzpomínku a v těchto dnech
i potřebu podělit se o ni. Rád 
bych také připomenul jeho ne-
zastupitelnou úlohu při vzniku
Charity Opava. Před dvace-
ti lety začala v Opavě s jeho
požehnáním působit první 
dobrovolná služba, na jejichž 
základech pak povstala Cha-
rita Opava. A celé dvacetiletí 
pan děkan zůstal s námi, zají-
mal se o vše, co děláme, dával 
nám naději a odvahu jít dál 
a přijímat nové výzvy, které 
život přinášel. Věnujme mu,
prosím, tichou vzpomínku.

Krámek u Josífka zve
Blíží se svatá přijímání. Na tak íí

významnou událost se nezapo-

míná ani po letech. Zveme vás 

proto do Krámku u Josífka na 

Kolářské ulici v Opavě. Nabízí 

vše, co je pro tento důležitý den 

nezbytné. V prodeji je už i  veli-

konoční zboží: především deko-

rativní předměty, jarní ubrusy, 

aromatické a velikonoční svíčky, 

pohlednice a přáníčka. 

Sbírka šatstva!
Tradiční sbírka šatstva se usku-

teční 19. a 20. dubna. Podrob-

nosti v dalším čísle Charitníku.

Měsíc v charitě

Vedoucí Denního stacionáře pro seniory Jana Řehulková a klientka paní Lilka Pospíšilová

-

Denní stacionář vznikl v rámci cici
Charity Opava právě před pat-
nácti lety.Tehdy se však jmenoval jj
Charitní klub svatté Anežky a byl t
založen na snaze ppomoci osaměp -
lým lidem s podlommeným zdravím m
zůstat aktivními. První vedoucí 
klubu byla Eva Kllapetková. Záhy l
však onemocněla aa práce se na pár a
letu ujala jako dobbrovolnice Olga b
Rampáčková, která se rovněž poá se ro něž poá se ro něž poá -
dílela na přípravách tohoto projek-
tu. Lidé, kteří sem zpočátku choooo-
dili, nebyli klienty v pravém slolova lo
smyslu. „Scházeli se zde ti, kteřteří šli teř
ze mše, poseděli u kávy, popopovídali po
si, časem se konaly i různé pné přednášné p -
ky a besedy. Klienti se začali hlásit začali hlásitzačali hlásitzačali hlás

ěji a šlo předevšíaž později a šlo především o osoby šloěji a šlo předevší
s tělesným omezením, ales tělesným omezením, ale jinak ještě s tělesným omezenímomezením, ale
čilé, které měly napříkladčilé, které měly například problém s čilé, které měly například
uvařením oběda a které se dospělé 
děti bály nechávat samotné doma.
Úzce jsme také spolupracovali s
Charitní ošetřovatelskou službou,“
vzpomíná Olga Rampáčková. Pro-
story klubu pak byly od začátku 
centrem charitní kultury a byly 
využívány i v odpolednvyužívány i v odpoledních a  veuží án i odpolednn -
černích hodinách, kdy černích hodinách, kdy se konaly černích hodinách, kdy 

nášky a besedy, kompřednášky a besedy, komponované nášky a besedy, ka besedy, kom
řady, například večerypořady, například večery poezie s řady, například venapříklad večery

děkanem Msgre Josefemděkanem Msgre Josefem Veselým, děkanemnem Msgre Josefem
manželi Farnými a dalšmanželi Farnými a dalšími, schámanželi Farnými a dnželi Farnými a dalš -
zela se zde křesťanská mla se zde křesťanská mládež. Dola se zde křesťansla se zde křesťanská m -
dnes se tady pravidelnědnes se tady pravidelně setkávajídnes se tady prdnes se tady pravidelně

dobrovolníci a přátelé Charity.
V roce 1997 se stala vedoucí Den-
ního stacionáře pro seniory Dra-
homíra Ziffrová. Za osm let její 
éry se práce s klienty více zprofe-
sionalizovala a také interiér prošel
modernizací, aby plně vyhovoval 
potřebám seniorů. „Rodinnou 
atmosféru stacionáře jsme zacho-
vali,“ uvádí Drahomíra Ziffrová a “
její slova potvrzuje i současná vejejí slovví l -

stacionáře Jana Řehulková. doucí stacionáře Jana Řehstacionáře Jana ŘŘeh
jj j

nou proměnu ale doznala Podstatnou proměnu ale doznnou proměnu ale dozněnu ale dozn
a klientů, kterých se zde běskladba klientů, kterých se zde běa klientů, kterých se zdekterých se zde bě-
atnácti let vystřídalo kolemhem patnácti let vystřídalo kolem atnácti let vystřídalolet vystřídalo kolem
et třiceti. Nyní se jeddvou set třiceti. Nyní se jedná o et třiceti. Nyní sceti. Nyní se jed
žené nemocemi stálidi stižené nemocemi stáří, kteří žené nnemocemi stá
pomoci další osoby neobese bez pomoci další osoby neobepommoci další osoby neobe-
Zaměstnanci proto věnují jdou. Zaměstnanci proto věnuZam anci proto věnu

pozornost fyzickým, psyvelkou pozornost fyzickým, psypozornost frnost fyzickým, psy---
m, sociálním i duchovnímchickým, sociálním i duchovním m, sociálnímsociálním i duchovním
ám klientů. Aktivizapotřebám klientů. Aktivizační ám klieklientů. Aktiviza
my, společenské konprogramy, společenské kontakty my, společenské společenské kon
lně terapeutické půa sociálně terapeutické působení lně terapeuticterapeutické pů

mném prostředí rodinného v příjemném prostředí rodinného mném prostředí rodinného é tř dí
řispívají k intenzivnějšímutypu přispívají k intenzivnějšímuř p j j

prožívání života i v období zásad-
ního úbytku sil. Mnohým zde po-
byt tak svědčí, že se jejich celkový 
stav výrazně lepší. Paní Lilka je 
dobrým příkladem a jak říká, sta-
cionář by nevyměnila za nic.
U příležitosti 15. výročí se ve středu 

zna v 9.30 hodin uskuteční 10. března v 9.30 hodin uskuteční zna v 9.30 hodin uskuteční 
mu sv. Ducha mše svatá a ov chrámu sv. Ducha mše svatámu ssv. Ducha mše svatá
později ve středu 17. března týden později ve středu 17. března později ve středu 1ději ve středu 17. března 
řou dveře stacionářse otevřou dveře stacionáře veřejřou dveře stacionářdveře sta -
to od 9 do 14 hodin. Snosti, a to od 9 do 14 hodin. Svou to od 9 do 14 hodin. S4 h

řislíbil i ředitel Jan Hanuš.účast přislíbil i ředitel Jan Hanuš. řislíbil i ředitel Jan Hanuš.Jan 
ás uvítáme a seznámíme s Rádi vás uvítáme a seznámíme s ás uvítáme a seznámíme s uvítáme a seznámím

m našeho zařízchodem našeho zařízení.m našeho zařízšeho

Problémů, při nichž se hhroutí lidh -
ské životy, je ale mnohem více. hhh
Pomocnou ruku v takových přípa-
dech  nabízí NADĚJE – středisko 

ý

krizové pomoci Charity Opava.
Nabízí možnost svěřit se a hledat
případná řešení. Anonymně mů-
žete volat na Linku důvěry a svou 
totožnost nemusíte odkrývat ani
při rozhovoru z očí do očí. 
Ve svém sídle Na Kylešovské uli-
ci 10 v Opavě připravila NADĚJE

y

Den otevřených dveří. Uskuteční 
se v úterý 9. března od 13 do 15
hodin. Na programu jsou před-
nášky na téma „Zadlužování

ností – fenomén dnešní domácnn
doby“ a „Linka důvěry a Nadějed b “d b “

- jako pomocník v krizi“ s diskuzí a jaja
prohlídkou prostor střediska. Den 
otevřených dveří je určen jak od-
borné veřejnosti, tak všem, kteří
se dostali do těžkých problémů, s 
nimiž si neví rady.

Krátce

Jsme tady pro vás denně

od 10:00 do 06:00 hod.

na těchto telefonních číslech:

553 616 407, 736 149 142

V sobotu od 19:00 do 21:00 hod.

bezplatně na 800 120 612

linka.duvery@charitaopava.cz

Nemáte se komu svěřit?

Potřebujete si promluvit?

Nevíte si rady?

Jsme tady pro vás každé úterý

a čtvrtek od 9:00 do 15:00 hod.

CHARITA OPAVA

Kylešovská 10, Opava
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JAK SE ŽIJEOSOBNOST

Kněz a básník. Dlouholetý opavský děkan 
a čestný papežský prelát. Politický vězeň, 

kterého komunisté několikrát trestali za jeho 
studium, víru a přesvědčení. A především dob-
rý člověk, který se nesmírně zajímal a pečoval 
o druhé. Loni, už těžce nemocný, oslavil monsi-
gnor Josef Veselý osmdesáté narozeniny. Letos 
v únoru se s ním naposledy rozloučila zcela za-
plněná opavská konkatedrála a na hřbitově pak 
stovky a stovky lidí. 

Josef Veselý patřil k největším osobnostem našeho regi-
onu, ale jeho pověst region výrazně přesáhla. O úctě 
k němu svědčí, že mši svatou za Josefa Veselého celeb-
rovali hned tři důležití čeští církevní činitelé: olomoucký 
arcibiskup Jan Graubner, ostravsko-opavský biskup Fran-
tišek Václav Lobkowicz a plzeňský biskup František Rad-
kovský. V přímém přenosu mši vysílala televize Noe. Celo-
státní deník Hospodářské noviny věnoval ohlédnutí za jeho 
životem celou novinovou stranu a zprávu o loučení tlumočil 
v zahraničí například významný slovenský deník SME.

Josef Veselý obdržel řadu ocenění. Za jeho básně mu 
město Opava udělilo své nejvyšší ocenění v oblasti kul-
tury, Cenu Petra Bezruče. Při velkých oslavách 780 let od 
založení města obdržel Medaili statutárního města Opavy. 
Loni jej prezident Václav Klaus vyznamenal Řádem Tomáše 
Garrigua Masaryka. Vzhledem k pokročilé nemoci duchov-
ního ale prezident předal řád monsignoru Veselému osobně 
až v pondělí 1. února při návštěvě Ostravy. V pátek Josef 
Veselý zemřel.

I když přijímal monsignor Veselý jakékoli pocty a ocenění 
s pokorou a nepřikládal jim nadměrný význam, medaile 
z rukou prezidenta republiky pro něj přeci jen zname-
nala určité symbolické vyrovnání s minulostí. „Já jsem si to 
neplánoval, že to bude tady v Ostravě. Právě tyto dny mně 
připomínají, jak jsem byl před 49 lety zatčen a přivezen do 
Ostravy a tady odsouzen jako vlastizrádce. Bolelo nás to. 
Když mi dnes pan prezident dal toto vyznamenání, jako by 
chtěl říci – nebyli jste vlastizrádci, ale už tenkrát vám šlo 
o dobro pro naši zem,” řekl při předávání medaile.

Stručně o Josefu Veselém

Josef Veselý se narodil ve Zlámance, vesnici nedaleko 
Kroměříže. Po druhé světové válce maturoval na Arci-

biskupském gymnáziu v Kroměříži a začal studovat na 
Bohoslovecké fakultě v Olomouci. Komunistický režim 
však jeho – a nejen jeho – studium přerušil a Josef 
Veselý musel nastoupit na práci k PTP do Mimoně v Pod-
ještědí.

Po této službě působil v kroměřížské galerii. Stal se čle-
nem a příznivcem Antonína Neuwirtha, významného 
opavského rodáka a křesťanského filozofa, a jeho Spo-
lečenství. Komunisté však členy Společenství zadrželi 
a ve vykonstruovaném procesu byl Josef Veselý odsou-
zen na 13 let do vězení. Ve valdické věznici, na vězeň-
ské chodbě jej tajně vysvětil na kněze spoluvězeň, bis-
kup Ján Chryzostom Korec. 

Vězeňské období mělo na jeho další život zásadní vliv. 
Posílilo jeho starostlivost o lidi a lidské osudy. A také 
jej přivedlo k vlastní poezii. Své verše si sice nemohl ve 
vězení zapisovat, ale snažil se je zapamatovat a na papír 
se dostaly až po jeho propuštění. 

„Čtenáři veršů jeho dosud publikované poezie a umě-
lecké prózy, ať již vydané v obsáhlejších publikacích 
(Civilizace lásky, Ve znamení slunce), či v útlých svaz-
cích a příležitostných tiscích, se často společně s auto-
rem zamýšlejí nad zázrakem bytí, nad cestou a údělem 
člověka na zemi, překážkami, které si mnohdy do cesty 
staví člověk sám svou nenasytností, leností, netrpěli-
vostí, nedostatkem pokory či sebeovládání, někdy i ne-
dostatkem lásky,” charakterizovala jeho poezii literární 
vědkyně Zdeňka Pfefferová při udělení Ceny Petra Bez-
ruče.

Vězení opustil díky částečné amnestii v roce 1965. 
Následně dokončil studia na teologické fakultě v Lito-
měřicích. Po studiích začal jako kaplan v Ludgeřovicích 
a poté působil dalších deset let v Budišově nad Budišov-
kou. V roce 1987 byl jmenován farářem farnosti Panny 
Marie v Opavě a také děkanem opavského děkanátu 
a zůstal zde až do svého odchodu na odpočinek v roce 
2005. V posledních letech žil a pomáhal u opavských 
dcer Božské lásky. 

Když lidé vzpomínali či vzpomínají na působení Josefa 
Veselého, často se vrací k jednomu z jeho výroků. Jako 
by tato slova zároveň vystihovala to, nač kladl obrovský 
důraz: „A kdyby něco, víme o sobě.”

Josef Veselý

Vzpomínka na Josefa Veselého
Otce Josefa jsem poprvé potkal na schůzi děkanů, kdy jsem jako místo-
děkan doprovázel bruntálského děkana na konference do Ostravy. Jako 
mladý a nezkušený jsem spíš naslouchal a bedlivě sledoval hovory a dění 
kolem sebe. Brzy jsem vypozoroval, že ve společnosti úzkých spolupracov-
níků sídelního biskupa Ostravsko-opavské diecéze vyniká přirozenou autori-
tou opavský děkan Josef. V diskusích a hledání rozuzlení mnoha potřebných 
a aktuálních problémů se jakoby držel zpátky a pozorně naslouchal všem 
přispěvatelům. Pak skromně požádal o slovo a vnesl do kolikrát zamota-
ných úkolů takové světlo rozuzlení, že téměř vždy bylo přijato.

Při dovršení sedmdesáti pěti let života požádal pana biskupa o uvol-
nění z funkce děkana a chystal se na odpočinek. Poté, co náš biskup jeho 
žádosti vyhověl, si nás v květnu 2005 zavolal a mezi šesti očima oznámil, 
že budu jeho nástupce. Své pocity bych nerad rozvíjel… Nedokázal bych je 
totiž popsat celistvě. Vím, že nejsilnější byl strach a obavy z mé neschop-
nosti to zvládnout. Jak by mohl převzít farář z Orlové, byť děkan karvinský, 

takovou farnost, jako je Opava. Věděl jsem, že otec Josef 
rem pro mě, ale zajisté i „chodící ikonou” pro své nejbližší 
dil mě tehdy můj kněžský přítel otec Rudolf Sikora a sám o
„Neboj se, přijeď!”

O několik týdnů později jsem zazvonil na faru v Opavě a n
kvapení. Pan děkan osobně zvonil na maličký zvonek se sl
nil bych ti zvony na kostele, ale ty vzali za války. Tak se m
malým. O to srdečněji tě zde však vítám.” 

Pak nastaly dny předávání farnosti. Zcela se lišily od běžný
firem, kde největší roli hraje inventář a podvojné účetnictv
k církvi mu moc záleželo na tom, aby mi předal celek, a to
známení mě s osobami. Domluvil setkání s panem primáto
představiteli města. Na programu dne se stále objevovala 
notlivými skupinami farníků, s opavskou Charitou a dalším
trabantem po Opavě byly veskrze poznávací a končily náv
které on znal a pokládal za vhodné, abych je poznal i já. V

Foto

Foto
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je nejen vzo-
okolí. Povzbu-
otec děkan Josef: 

nastalo milé pře-
ovy: „Zazvo-

musíš smířit s tím 

ých převádění 
ví. Ve své lásce 
o především v se-
orem a dalšími 
setkání s jed-

mi. „Spanilé” jízdy 
vštěvou u těch, 
Viděl jsem, že jako 

správce farnosti nevnímá své povolání jen jako pečovatel o úřední věci, ale 
především myslí na osoby, které (jak říkával) nosí v srdci. 

Cenil jsem si jeho postoje k prosbám o přednášky určené kněžím děka-
nátu či službě farníkům v kostele. Na mou otázku „Mohl byste…?” téměř 
vždy odpovídal kladně. Nepotřeboval mnoho času na přípravu ani na pro-
jev, a přesto řekl ve vytříbeně formulovaných větách mnohem víc než jiní. 
Nemíchal totiž vodu, ale naléval čistého vína, které v životních zkušenos-
tech vypěstoval a nastřádal. 

Vím, že jeho život a působení v Opavě je pro mě výzvou k velké odpověd-
nosti. Vím také, že ho nikdy nenahradím. Chci se však zaměřit na to, abych 
neplakal nad tím, v čem ho nedostihnu, ba dokonce ani v nejmenším nena-
podobím. Budu se tedy snažit, a snad již malé krůčky pro to dělám, abych 
ve svém poslání dělal alespoň něco málo z toho, co si myslím, že malinko 
umím. Jako povzbuzení mi budou znít jeho slova při našem posledním 
setkání: „Neboj se, ty to zvládneš, i když je to náročné.”

 Pavel Cieslar, opavský děkan církve římskokatolické

Poděkování
Mons. Josef Veselý byl velmi 
uznávaným občanem města 
a město to několikrát vyjád-
řilo, když mu předávalo vyzna-
menání.

Touto cestou vzdávám vřelé 
díky všem jmenovaným, 
celému městu i mně nezná-
mým, ale přesto obětavým 
lidem za to, že potvrdili mnohá 
ocenění při vykonávání poslední 
služby lásky – doprovodu na 
místo odpočinku.

Pavel Cieslar
děkan

o: Pavel Zuchnický

o: archiv Pavla Cieslara Ostatní fota: Jan Šindler
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Slezské divadlo uvede operní
galakoncert z japonského turné

První březnovou sobotu bu-
dou mít opavští příznivci Slez-

ského divadla jedinečnou příle-
žitost: navštívit reprízu operního 
galakoncertu, kterým se sólis-
té a orchestr Slezského divadla 
s velkým úspěchem představili 

tokijskému publiku při svém loň-
ském zájezdu do Japonska.

Koncert začne v sobotu 6. března v 19 
hodin. „Dramaturgie koncertu vycházela 
ze zřetele na japonské publikum a před-
stavila proto v Japonsku většinou dosud 

nehranou operní tvorbu Bedřicha Sme-
tany v konfrontaci se světoznámými ári-
emi z oper Giuseppe Verdiho a ukáz-
kou z japonské opery Yuzuru,” vysvětluje 
dirigent Jan Snítil. 

To, že nadšený ohlas vzbudila u japon-
ského publika stejně tak neznámá tvorba 
Smetanova jako Japoncům blízké Yuzuru 
i všeobecně oblíbená hudba Verdiho, kte-
rou jsou Japonci zvyklí poslouchat v po-
dání špičkových světových interpretů, 
je výmluvným dokladem vysoké úrovně 
sólistů i orchestru Slezského divadla. 
„Vzhledem k tomu, že inscenace Yuzuru 
je opavskému publiku dobře známá, 
bude při repríze koncertu v Opavě Yuzuru 
nahrazeno rozšířením ukázek ze Smeta-
nova Dalibora, který v nastudování Slez-
ského divadla zazněl v Japonsku vůbec 
poprvé,” říká Jan Snítil.

Nad koncertem v Opavě převzal záštitu 
primátor města Zbyněk Stanjura a za 
spoluúčinkování orchestru Slezského 
divadla se na něm představí sólisté 
zájezdu Katarína Jorda Kramolišová, 
Olga Procházková, Michal Pavel Vojta, 
Alexandr Vovk, Zdeněk Kapl, Peter Soós 
a Andrij Shkurhan.

Osmnáct silných a inspirativ-
ních dokumentárních filmů 

nabídne letošní festival Jeden 
svět v Opavě. Festival proběhne 
v závěru března a bude jej hostit 
Obecní dům.

Festival klade důraz na témata spjatá 
s lidskými právy, ale jeho filmová 
nabídka překračuje hranice konvenč-
ního chápání tohoto pojmu. Festival 
je celorepublikový a první ročník pro-
běhl v roce 1999 v Praze. Opava se 
do tohoto projektu zapojila hned o rok 
později, v roce 2000.

„Osobně tento festival považuji za 
nesmírně důležitý nejen proto, že filmy 
podávají zasvěcené informace o tom, 
co se v médiích dozvíme jen okrajově, 
ale především se jedná o velkou dávku 
emocí, které jsou zárukou, že člověk 
zůstane citlivý k tématům, která se jej 
momentálně bezprostředně nedotýkají,” 
říká o festivalu duchovní otec opavské 
odnože Jiří Siostrzonek ze Slezské uni-
verzity. Festival pořádá společnost Člo-

věk v tísni, Opavská kulturní organizace 
a Institut tvůrčí fotografie FPF Slez-
ské univerzity v Opavě. Promítání pro-
bíhá pod záštitou opavského primátora 
Zbyňka Stanjury.

Festival začíná v pondělí 22. března 
a končí v pátek 26. března. Všechna 
promítání budou probíhat v Obecním 
domě na Ostrožné. Dopoledne budou 
probíhat festivalové akce pro studenty 
opavských škol, odpoledne pro širokou 
veřejnost.

Mezi připravenými snímky bude letos 
například britský dokument Vůdce má 
vždy pravdu, který poukazuje na naci-
onalistickou výchovu k nenávisti a po-
slušnosti v Gruzii. Sleduje preziden-
tem financované letní tábory v Gruzii, 
jichž se od roku 2005 účastní na sto 
tisíc chlapců a dívek. Dětem jsou zde 
připomínány válečné křivdy a pěs-
tuje se v nich odpor vůči Rusku. Reži-
sérka Salome Jashiová zde ukazuje, jak 
nekonečná může být válka, pokud je 
živena silným nacionalismem.

Festival Jeden svět nabídne 
silné filmové příběhy

Program festivalu 
Jeden svět v Opavě

Pondělí 22. 3. 
16.00 Meatrix: příběh čuníka. 

USA/2003.
16.10 Vůdce má vždy pravdu. 

VB/2010.
17.00 TAQWACORE. zrod islámského 

punku. Kanada/2009.
18.35 Hlad. Německo/2009.
20.15 Chemo. Polsko/2009.

Úterý 23. 3. 
16.00 Já, moje romská rodina a Wo-

ody Allen. Itálie/2009.
16.55 Zprostředkovatel. USA/2009.
18.30 Slavnostní zahájení
19.00 Kimčongílie. Korea/2009.
20.20 Nenávist v krvi. Srbsko/2008.

Středa 24. 3.
16.00 Tak to vidím já – Pepa. ČR/2009.
 Návrat do zaslíbené země. Bra-

zílie/2008.
16.45 Afghánská superstar. VB/2008.
18.25 Vysněný odpad. USA/2009.
19.55 AUTO*MAT. ČR/2009.

Čtvrtek 25. 3.
16.00 Mizející ryby. VB/2009.
17.30 Bombajská spojka. Dánsko/2009.
18.35 Země bez lidí. Řecko/2009.
19.45 Nevítaní. ČR/2009.

Změna programu vyhrazena.

Foto: Slezské divadlo
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Básnický křest. Opavské nakla-
datelství Perplex v březnu slav-
nostně pokřtí první letošní knihu. 
Půjde o novou sbírku opavského 
básníka Miroslava Černého s ná-
zvem Runová haiku. Křest pro-
běhne v sobotu 27. března v Klubu 
Art v Obecním domě a začíná v 19 
hodin. Hostem večera bude brněn-
ský básník a spoluzakladatel lite-
rární revue Weles Vojtěch Kučera, 
který formou originálního multime-
diálního představení uvede svou 
nedávno vydanou sbírku Nehyb-
nost. Kromě toho bude mít každý 
možnost zhlédnout výstavu ilu-
strací Rostislava Herrmanna ke 
knize Runová haiku, a to ve foyer 
Klubu ART.
Písničkář Oldřich Janota 
v Opavě. Jeden z nejvýraznějších 
písničkářů české hudební scény 70. 
a 80. let bude v březnu koncertovat 
v Opavě. Oldřich Janota je znám 

jako folkrockový muzikant z kapely 
Mozart K, ale také jako osamocený 
písničkář, hudební experimentátor 
s minimalismem či spoluhráč Ireny 
a Vojtěcha Havlových. Jeho koncert 
proběhne ve čtvrtek 11. března 
a začíná ve 20 hodin. Na koncertě 
vystoupí také La Banda, ve které 
hraje známý opavský básník Milan 
Bátor či Tomáš Pěla. V červenci 
loňského roku měla kapela svou 
premiéru před Oldřichem Janotou 
a Vladimírem Václavkem na hradě 
Sovinci. Jejich hudbu lze charak-
terizovat lyrickou dramatičností, 
výraznými melodickými linkami 
a novátorskou harmonií na pomezí 
moderní klasické hudby.
Festival ProTibet 2010. Občan-
ské sdružení M.O.S.T. pořádá již 
devátý ročník Festivalu ProTibet. 
Kulturní, vzdělávací a společenské 
akce tohoto ročníku festivalu se 
budou konat v Ostravě, Olomouci, 

Opavě a Frýdku-Místku. Návštěv-
níci se mohou těšit na výstavy 
fotografií, zhlédnout dokumen-
tární filmy, zúčastnit se zajímavých 
přednášek, diskuzí nebo ochutnat 
tradiční tibetskou kuchyni. Cílem 
festivalu je seznámit návštěvníky 
s tibetskou kulturou, tradicemi 
tibetského buddhismu a obtížnou 
situací, ve které se Tibeťané doma 
či v indickém exilu nacházejí. Pro-
gram celého festivalu najdete na 
www.protibet.org a akce konané 
v Opavě také v kulturním kalendáři 
této Hlásky.
Velikonoční výstava. ŠD při ZŠ 
a MŠ Opava, Šrámkova 4 pořádá 
od 23. do 26. března Veliko-
noční výstavu v prostorách školy. 
K vidění budou jarní dekorace, 
aranžmá a spousty nazdobených 
vajíček i jiných velikonočních sym-
bolů. Výstava bude otevřena od 
8.30 do 16 hodin.
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Opavští filmoví fanoušci bu-
dou mít ke konci letošní 

zimy kinematografické žně. Tra-
diční přehlídka Projekt 100, kte-
rou již pošestnácté pořádá Aso-
ciace českých filmových klubů, 
opět přinese několik výjimeč-
ných titulů. Přehlídku bude po 
celý březen hostit kino Mír.

Putovní přehlídka letos představí 
například malou kolekci filmů věno-
vaných tradičnímu žánru světové 
kinematografie, filmu noir. Jde často 
o temné, černobílé snímky, ve kterých 
hrají důležitou roli cynické detektivní 
postavy. Kolébkou filmu noir se po 
2. světové válce staly Spojené státy 
americké, jeho obliba se poté rozší-
řila velkou měrou i do Francie a dal-

ších zemí. Tento specifický žánr měl 
v dějinách filmu řadu předchůdců 
(německý expresionismus, špionážní 
thriller) i následovníků a stal se klíčo-
vým zdrojem inspirace řady světozná-
mých tvůrců. Na přehlídce jej budou 
reprezentovat filmy Hluboký spánek 
Howarda Hawkse, Smlouva s vrahem 
Aki Kaurismäkiho a Muž z Londýna 
Bély Tarra. 

Kolekci noirových filmů doplní tři kla-
sické filmy z přelomu 60. a 70. let 
– film Zahraj to znovu, Same Her-
berta Rosse podle scénáře Woodyho 
Allena, černá komedie o vztahu mla-
díka k osmdesátileté stařence Harold 
a Maude Hala Ashbyho a nekonvenční 
příběh tří přátel režiséra Juraje Jaku-
biska Vtáčkovia, siroty a blázni. 

Své místo v kolekci budou mít i nové 
filmy. Těšit se můžete i na novinku 
z Velké Británie Fish Tank režisérky 
Andrey Arnoldové o problémové pat-
náctileté dívce. „Film boduje na mezi-
národních festivalech – kromě cen 
z Chicaga, Edinburghu, Stockholmu 
a dalších si z Cannes odvezl Cenu 
poroty a nominaci na Zlatou palmu,” 
upozorňuje dramaturg městských kul-
turních akcí Petr Rotrekl. Třešničkou 
letošního Projektu 100 bude uvedení 
letošního vítěze z Cannes. Černobílá 
Bílá stuha Michaela Hanekeho je pří-
během o podivných nehodách, ke kte-
rým dochází na německém venkově 
těsně před první světovou válkou. 
Úplný přehled filmů a jejich stručnou 
charakteristiku najdete v kulturním 
kalendáři Hlásky.

Opava hostí filmovou přehlídku Projekt 100

Klub dokumentárního filmu v Obecním domě

V Obecním domě se budou 
promítat ty nejzajímavěj-

ší a nejvýraznější dokumentár-
ní snímky. Od letošního břez-
na zde zahájí činnost nový Klub 
dokumentárního filmu OKO. 
První snímek se bude promítat 
3. března.

Český dokumentární film již dávno není 
chudým příbuzným hraného filmu. Od 
90. let minulého století vznikla řada 
festivalů a iniciativ, které se filmovému 
dokumentu systematicky věnují. Pře-
sto má milovník dokumentárního filmu 
mizivou příležitost navštěvovat v místě 
bydliště filmový klub, který by se věno-
val výhradně dokumentu. 

„Klub dokumentárního filmu Opavské 
kulturní organizace chce tuto situaci 
v Opavě změnit a nabídnout příznivcům 
dokumentu projekce, setkání a dialogy 
s tvůrci, vzdělávací akce, komponované 
pořady, tvůrčí dílny, přednášky, které 
pracují s tímto nezastupitelným filmo-
vým žánrem,” říká iniciátor klubu Jiří 
Siostrzonek z Institutu tvůrčí fotogra-
fie v Opavě.

První projekce se uskuteční ve středu 
3. března v 19 hod. v Obecním domě. 
„Diváci si budou moci utvořit vlastní 
názor na kontroverzní „rouhavý a pod-
vratný” film Babička, který je autorskou 
prací slovenských autorek Zuzany Piussi 
a Tamary Archlebové,” zve na promítání 

Jiří Siostrzonek. „Autorky představují 
divákům egoistický, do sebe zahleděný 
model inteligentní emancipované ženy, 
která boří tradiční představy o ženách 
v babičkovském věku. Konzumní způsob 
sexuálního uspokojování na prahu zaví-
rajících se dveří stárnoucí představitelky 
bude jistě pobuřovat širokou veřejnost, 
protože nekompromisně odkrývá tabui-
zovaná témata. Tento film je však také 
zároveň o mužích, kteří v dokumentu 
rovněž nevytvářejí pozitivní a trado-
vaný obraz mužských ctností,” přibližuje 
Siostrzonek dokument.

„Tento film je zapotřebí vidět, protože 
je znepokojivý a nastoluje otázky, před 
kterými se rádi schováváme,” uzavírá.
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Zaplaceno státem a výrobcem. Stačí jen umýt.

OKNA DECPLAST (ENERGY OKNA) JSOU IDEÁLNÍ PRO DOTACE

NYNÍ NAVÍC SE SLEVOU AŽ 50 %
Máme pro vás důležité informace, jak úspěšně získat dotace! Stavte se u nás. Sdělíme Vám podrobnosti.

OSTRAVA - Vítkovická 3299/3A, +420 597 454 702, e-mail: ostrava@dec-plast.cz
HAVÍŘOV - U Stromovky 34, +420 596 812 032, e-mail: havirov@dec-plast.cz
PŘÍBOR - Místecká 286, +420 556 720 250-2, e-mail: pribor@dec-plast.cz
KRNOV - Revoluční 42, +420 554 610 175, e-mail: krnov@dec-plast.cz www.decplast.cz
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PRODEJ NOVÝCH BYTŮ NA ULICI HÁLKOVÁ, JASELSKÁ, KRNOVSKÁ
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Podniková prodejna Opava
Bílovecká 2411/1, 746 01  Opava
T: +420 553 685 254
E: opava@isotra.cz
www.isotra.cz

značková

Nyní výhodné

slevy!
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Změna adresy 
podnikové prodejny
Vrchní 41, Opava - Kateřinky 
(vedle baru Harlekýn)

Český výrobce:
• ekologicky šetrných 

 pracích a čistích 
prostředků 

• kosmetických 
přípravků 

• masážních emulzí 
a olejů

• pivní kosmetiky

www.saela.cz

inzerat zmena adr_12-2009.indd 1 23.12.2009 10:32:14
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ŘADOVÉ DOMY OPAVA - KYLEŠOVICE

www.nazahradce.cz

605 249 113 800 400 492
VOLEJTE ZDARMA

-20%
Z CENY POZEMKU

27.472,-
Včetně DPH!

cena řadového domu za m²

POSLEDNÍCH 8 ŘADOVÝCH DOMŮ
K PRODEJI I PRONÁJMU
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Je 12. duben 1961 a raketa Vostok 1 právě 
odstartovala. Letí do vesmíru. Poprvé v his-
torii lidstva je na palubě člověk - Jurij Gaga-
rin. O sedmnáct let později se na lodi Sojuz 
28 dostává do kosmu i první český občan 
Vladimír Remek… Zajímá vás tajemný 
a neprobádaný svět hvězd a planet? Chcete 
vidět na vlastní oči vesmírný nebo měsíční 
modul NASA, skutečný astronautův oblek 
nebo repliku vesmírného teleskopu? Víte, 
kolik planet má nyní naše sluneční sousta-
va? Nechejte se zcela pohltit vesmírnou 
interaktivní výstavou, která bude od 12. 
března do 18. dubna v ostravském Avion 
Shopping Parku. „Tato úchvatná expozice, 
která je určena všem věkovým kategoriím, 
bude umístěna v prostorách nákupní gale-
rie a návštěvníkům přiblíží nejen počátky 
vesmírných programů, ale i jejich postupný 
vývoj, a seznámí je i se současnými trendy,“ 
popisuje ředitelka Avion Shopping Par-
ku Kateřina Ježková interaktivní výstavu, 
jejíž součástí bude i mini vesmír pro děti do 
pěti let. A dodává, že pro mateřské a základ-
ní školy je opět připraven speciální program 
i s odborným výkladem a ukázkami. 

Březen, za kamna vlezem, duben, ještě 

tam budem… Tak tohle přísloví v ostrav-
ském Avion Shopping Parku určitě nepla-
tí. Navzdory sněhovým závějím, mrazům 
a rampouchům na střechách ovládne již 
od začátku března toto největší centrum 
na Moravě hřejivé jaro plné barev a žhavých 
doplňků…

S novou jarní kolekcí značek smog a ami-
su přichází prodejna New Yorker. Měkké, 
světlé odstíny a přiléhavé materiály stojí 
vždy v popředí zájmu a bezvadně zahá-
nějí jarní únavu. Ve stylových křiklavých 
barvách je kolekce pro mladé fishbone 
a fishbone sister nabízející směsici punku, 
rocku a módy 80. let. Zcela nové modely v 
dámské a pánské módě - obleky, kostýmy, 
šaty, sukně, kalhoty, saka, košile, halenky, 
svetry, trička, kravaty a ponožky, a to od 
světových výrobců jako G. Webber, Olymp, 

Taifun, B. Barclay, Airfield, Feraud, Bugat-
ti, M. Aurel, Tuzzi Versage, C. Gross, nabízí 
i Dům značkové módy a další módní pro-
dejny jako je H&M, C&A, Mark&Spencer.  
S jarní a letní nabídkou přicházejí i prodejny 
obuvi Office shoes, Humanic nebo Galex. 
Boty v okouzlujících barvách jarních kvě-
tin nabízí také společnost Deichmann, podle 
níž u pánů stále vévodí kožené nebo látkové 
tenisky v retro stylu stejně jako polobotky. 
A kabelky? Ty doplňují obuv, proto i ony 
jsou plné květinových potisků a jemných 
barev. Horkou novinkou tohoto ostravského 
centra je pak otevření hned dvou prodejen. 
Calzedonia se specializuje na prodej pun-
čoch a plavek pro muže, ženy a děti a Teze-
nis nabízí široký výběr nejen spodního prá-
dla, ale i punčochového zboží, pohodlného 
oblečení na doma, pyžam, košilek a plavek 
pro celou rodinu. 

Jarní hřejivé paprsky, zelenající se trá-
va a kvetoucí stromy doslova lákají k roman-
tickým procházkám anebo dokonce činům… 
Plánujete svatbu? Neotálejte a poraďte se 
již nyní s odbornicemi na svatební módu 
a doplňky pro celou rodinu v nově otevře-
ném svatebním salónu Perla Sposa, který 
najdete v prvním poschodí naproti fitness 
centra. Přivítejte jaro ve svém oblíbeném 
obchodním centru!
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Přijďte si k nám koupit

Provádíme odborné měření zraku
Platební terminál, SODEXO PASS, UNIŠEK
Kolářská 18, Opava, Czech Republic

klasické dioptrické brýle    multifokální brýle
 * jedny brýle pro všechny

   vzdálenosti

** akce platí březen - květen

multifokální brýle*

**  právě teď ušetříte

-25%
z jejich ceny
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KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ

SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 3. 10.00 MY FAIR LADY školy – M
  2. 3. 10.00 ZACHRAŇTE POHÁDKY! školy – P
  3. 3. 19.00 BOHÉMA sk. 2 – O
  4. 3. 10.00 POPELKA školy – PM
  5. 3. 19.00 VÍDEŇSKÁ KREV sk. 3 – OP
  6. 3. 10.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ sk. D Č
  6. 3. 19.00  SLEZSKÉ DIVADLO V JAPONSKU. 

Operní galakoncert. mimo
  7. 3. 19.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ. Premiéra. sk. P – Č
  8. 3. 10.00 POPELKA školy – PM
  8. 3. 19.00 BOCCACCIO 

(náhrada za zrušení ze 14. 1.) sk. H – OP
  9. 3. 19.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ sk. 1 – Č
10. 3. 19.00 ČESKÉ NEBE. Zdeněk Svěrák 

a Ladislav Smoljak. Hostuje Žižkovské 
divadlo Járy Cimrmana Praha. mimo

11. 3. 19.00 ANNA 11. BŘEZNA sk. 6 – Č
12. 3. 19.00 VYHLÁŠENÍ ANKETY NEJÚSPĚŠNĚJ-

ŠÍCH SPORTOVCŮ A SPORTOVNÍCH 
KOLEKTIVŮ ZA ROK 2009

13. 3. 14.00 VÍDEŇSKÁ KREV uz. předst. – OP
14. 3. 19.00 FIGAROVA SVATBA. Operní studio, 

Fakulta umění Ostravské univerzity. mimo – O
15. 3. 18.00 ANNA 11. BŘEZNA sk. O – Č
16. 3. 19.00 BOHÉMA sk. 5 – O
17. 3. 10.00 POPRASK NA LAGUNĚ školy – Č
19. 3. 19.00 BOHÉMA sk. 3 – O
20. 3. 19.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ sk. 7 – Č
21. 3. 10.00 NEDĚLNÍ MATINÉ. Slovem provází 

Evžen Trupar, klavírní doprovod 
Libuše Vondráčková. mimo

21. 3. 19.00 VESELÉ PANIČKY WINDSORSKÉ mimo – Č
22. 3. 19.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ sk. M – Č 
23. 3. 18.00 RIGOLETTO sk. S – O
24. 3. 19.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ sk. H – Č
25. 3. 19.00 ANNA 11. BŘEZNA sk. 9 – Č
26. 3. 19.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ sk. 4 – Č
27. 3. 10.00 KLADIVO NA ČARODĚJNICE sk. D – B
28. 3. 19.00 KLADIVO NA ČARODĚJNICE. 

Premiéra. sk. P – B
29. 3. 10.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ školy – Č
30. 3. 19.00 KLADIVO NA ČARODĚJNICE sk. 1 – B
31. 3. 10.00 POPRASK NA LAGUNĚ uz. předst. – Č
31. 3. 19.00 BOCCACCIO 

(náhrada za zrušení z 27. 1.) sk. M – OP 
Č = činohra, O = opera, OP = opereta, M = muzikál, B = balet, 
P = pohádka

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA

KONCERTY A KULTURNÍ AKCE 
  2. 3. 18.00 EXPEDICE K2 2007. Repríza filmu jedné z nejú-

spěšnějších horolezeckých expedic. Připravil Kamil 
Bortel. Pořádá SMO v Knihovně Petra Bezruče.

24. 3. 19.00 BÁSNÍCI KLAVÍRU. 200. výročí narození F. Cho-
pina a R. Schumanna připomenou vítězové mezi-
národních klavírních soutěží, studenti JAMU v Brně. 
VII. abonentní koncert SMO a sdružení Talent. Sně-
movní sál minoritského kláštera.

VELIKONOCE OPAVA 2010, Horní náměstí
17. 3. 15.30 PĚVECKÝ SBOR STUDÁNKA
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: CESTA DO PRAVĚKU 
18. 3. 15.30 SOUBOR LIDOVÝCH TANCŮ ÚSMĚV
 17.00 HUDEBNÍ SKUPINA SWING KVARTET JIŘÍHO 

BERANA
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: O STATEČNÉM KOVÁŘI
19. 3. 17.00 HUDEBNÍ SKUPINA BLUES POWER
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: POMÁDA
20. 3. 17.00 HUDEBNÍ SKUPINA BOKOMARA
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: NESMRTELNÁ TETA
21. 3. 17.00 ATOMIC HOT ROD
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: FIMFÁRUM
22. 3. 15.30 PĚVECKÝ SBOR CVRČCI
 16.30 PĚVECKÝ SBOR DOMINO
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: KARLÍK A TOVÁRNA NA 

ČOKOLÁDU
23. 3. 16.00 PĚVECKÉ SDRUŽENÍ SLEZSKÝCH UČITELEK
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: ZAHRADA – B. POJAR
24. 3. 17.00 HUDEBNÍ SKUPINA KARLOVÁCI
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: ČARODĚJŮV UČEŇ
25. 3. 15.30 PĚVECKÝ SBOR PŘI CÍRKEVNÍ KONZERVA-

TOŘI
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: BARON PRÁŠIL

26. 3. 18.30 HUDEBNÍ SKUPINA ROBBIE WILLIAMS REVI-
VAL

 20.00 FILMOVÁ PROJEKCE: TŘETÍ PRINC
27. 3. 17.00 HUDEBNÍ SKUPINA RIPE FOR BLUES
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: PYŠNÁ PRINCEZNA
28. 3. 17.00 HUDEBNÍ SKUPINA A.M.ÚLET
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ
29. 3. 18.00 HUDEBNÍ SKUPINA ABBA REVIVAL
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: VESELÉ VELIKONOCE 

– J. P. BELMONDO
30. 3. 15.30 PĚVECKÝ KOMORNÍ SBOR SLEZSKÉ UNIVER-

ZITY OPAVA
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: FIMFÁRUM II
31. 3. 17.00 BORIS – BUBENICKÝ ORCHESTR IVO SAMIECE
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: PRINC A VEČERNICE
  1. 4. 17.00 FOLKLÓRNÍ SOUBOR FRGÁL
 19.00 FILMOVÁ PROJEKCE: HONZA MÁLEM KRÁLEM

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, www.oko-opava.cz
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY – bezplatné vstupenky a informace 
o aktuálních volných termínech jsou k dispozici na recepci Obecního 
domu každý den od 10 do 22 h. Telefonická rezervace vstupenek je 
možná na tel. č. 553 791 947.
KLUB ART
  2. 3. 19.00 ŽENY NA POKRAJI NERVOVÉHO ZHROUCENÍ 

(režie: Pedro Almodovar). Černá, tak trochu bláz-
nivá komedie.

  3. 3. 19.00 BABIČKA (Klub dokumentárního filmu OKO). Ero-
tická tragikomedie o stárnoucí ženě, která chce 
vrátit čas. Projekci a následnou besedu uvádí J. 
Siostrzonek.

  6. 3. 20.00 HC3 / X-LEFT TO DIE. Nu-metal-alternative/rock-
-bluecore.

  9. 3. 19.00 CABIRIINY NOCI (režie: Federico Fellini). Prosto-
duchou holku z ulice muži pouze využívají. Potom, 
co její pasák ukradne vydělané peníze a nemilo-
srdně ji shodí z mostu do řeky, pozná Cabiria herce 
Alberta.

11. 3. 20.00 OLDŘICH JANOTA + LA BANDA. Písničkář, nedo-
ceněný génius české hudební scény 70. a 80. let.

12. 3. 20.00 PROTI SMĚRU / DEGRADACE. Punk! Rock! 
Punk! To nejlepší ze severomoravské punk-rockové 
scény!

16. 3. 19.00 PI (režie: Darren Aronofsky). Dá se svět popsat 
pomocí čísel a teorie chaosu? Je možné pochopit 
vesmír? Lze najít pravdivé jméno boha?

17. 3. 20.00 RUDY HORVAT GROUP. Jazz context.
19. 3. 20.00 SUNFLOWER CARAVAN. Pop-rock´n´rol. Tři 

kluci, kteří dokáží s minimem prostředků předvést 
show jako málokdo.

20. 3.  PLES SLEZSKÉHO GYMNÁZIA
23. 3. 19.00 FRIDA (režie: Julie Taymor). Strhující životní pří-

běh slavné extravagantní mexické malířky Fridy 
Kahlo.

25. 3.  20.00 JAZZ FOR 3. Průřez moderní jazzovou hudbou / 
Live. H. Kyjovský – elektrická kytara, L. Mužík – 
basová kytara, P. Benek – bicí + host.

26. 3. 20.00 DJ JONTY SKRUFFF (UK) / DJ MICHAEL C / DJ 
WOLSCHA / DJ TOMMY / DJ DANNY MAY

27. 3. 19.00 NADĚJNÉ VYHLÍDKY. Literární večer a křest 
knihy Runová haiku.

30. 3. 19.00 TOKIO! (režie: Bong Joon-Ho / Leos Carax / 
Michael Gondry. Trojlístek magických filmových 
povídek volně inspirovaný Tokiem.

SÁL PURKMISTRŮ 
  2. 3.  ZMIZELÁ OPAVA. Přednáška P. Šopáka a K. Mül-

lera.
22.–25. 3.  JEDEN SVĚT 2010. Festival dokumentárních filmů 

o lidských právech.
GALERIE OBECNÍHO DOMU 
PRVNÍ ZVONĚNÍ – výstava pedagogů Střední školy průmyslové 
a umělecké v Opavě. Vernisáž 3. 3. v 17 h., potrvá do 31. 3.

KINO MÍR
  2.–3. 3. 18.00 ČTVRTÝ DRUH – mysteriózní sci-fi USA
  5.–7. 3. 16.00 ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 2 – animovaná 

pohádka
  5.–7. 3. 18.00 IMAGINÁRIUM DR. PARNASSE – dobro-

družný, fantasy, mysteriózní film USA
  9.–10. 3. 18.00 ČERNEJ DYNAMIT – akční komedie USA
12.–14. 3. 17.00 AVATAR – akční, dobrodružný, sci-fi USA
18. 3. 20.00 KAWASAKIHO RŮŽE – drama ČR 
19.–20. 3. 18.00 KAWASAKIHO RŮŽE – drama ČR
19.–20. 3. 16.00 ARTHUR A MALTAZARDOVA POMSTA – ani-

movaná pohádka
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23.–24. 3. 18.00 BRATŘI – drama USA
26.–28. 3. 16.00 MIKULÁŠOVY PATÁLIE – rodinná komedie
26.–27. 3. 18.00 NA SV. VALENTÝNA – komedie USA
30.–31. 3. 18.00 NA HRANĚ TEMNOTY – drama, thriller USA
PROJEKT 100
  1. 3. 18.00 FISH TANK. Režie: Andrea Arnold. Velká Britá-

nie, 2009. 123 min. Strhující a napínavý snímek ve 
stylu sociálního realismu, který vás vtáhne do děje, 
vypráví o patnáctileté Mii hledající únik od vlastní 
bezradnosti.

  4. 3. 18.00 HAROLD A MAUDE. Režie: Hal Ashby. USA, 1971. 
92 min. Nekonvenční příběh o nevšední lásce mezi 
dvacetiletým Haroldem, jehož koníčkem je předstí-
rání sebevražd, a téměř osmdesátiletou Maude, která 
naopak vychutnává život plnými doušky. 

  8. 3. 18.00 SMLOUVA S VRAHEM. Režie: Aki Kaurismäki. Fin-
sko, Švédsko, Fr., VB, SRN, 1990. 80 min. Absurdní 
severská tragikomedie Akiho Kaurismäkiho vypráví 
o zamlklém úředníkovi, který si po neúspěšném 
pokusu o sebevraždu na sebe objedná nájemného 
vraha. Co se ale stane, když mu modré oči proda-
vačky růží vrátí chuť do života?

11. 3. 18.00 MUŽ Z LONDÝNA. Režie: Béla Tarr. Maďarsko, Fran-
cie, Německo, 2007. 132 min. Audiovizuálně syn-
tetické dílo, jehož ponurý děj nepřináší postavám 
vykoupení, ale vystřízlivění a poznání pravého stavu 
věcí. 

15. 3. 18.00 BÍLÁ STUHA. Režie: Michael Haneke. Německo, 
Rakousko, Francie, Itálie, 2009. 144 min. Napínavý 
příběh o podivných nehodách v jedné rakouské ves-
ničce na počátku 20. století byl pro režiséra Micha-
ela Hanekeho záminkou k vytvoření zneklidňujícího 
filmu naplněného umanutě striktními a až asketic-
kými postavami, v jejichž nitru doutná zlo. Nejúspěš-
nější evropský film roku 2009!

18. 3. 18.00 ZAHRAJ TO ZNOVU, SAME. Režie: Herbert Ross. 
USA, 1972. 86 min. Woody Allen je opět postavou, 
která hledá únik před sebou samým, která ztratila 
životní rovnováhu a snaží se smířit s vlastní nedoko-
nalostí poté, co jej opustila manželka.

22. 3. 18.00 VTÁČKOVIA, SIROTY A BLÁZNI. Režie: Juraj 
Jakubisko. Slovensko, Francie, 1969. 78 min. Tři 
sirotkové, jejichž rodiče se navzájem povraždili, pře-
žívají ve světě násilí, cynismu a beznaděje díky 
svému bláznovství, hravosti a optimismu. Tak jako 
ale tvůrci bezprostředně po srpnu 1968 nedokázali 
utéct před okolní realitou, neutečou před ní ani hrdi-
nové filmu.

25. 3. 18.00 HLUBOKÝ SPÁNEK. Režie: Howard Hawks. USA, 
1946. 114 min. Provokativní film je klasickou detek-
tivkou, filmem noir a zároveň romantickou komedií. 
V hlavní roli se představuje postava nevraživě cynic-
kého i vtipného detektiva Marlowa v podání Hum-
phreyho Bogarda.

29. 3. 18.00 12. Režie: Nikita Michalkov. Rusko, 2007. 159 min. 
Ve válkou zničené Čečně má dvanáct nesouro-
dých porotců v rukou osud čečenského teenagera, 
který údajně zabil svého ruského otčíma. Film Nikity 
Michalkova zasadil do současnosti a dějově rozvinul 
legendární film Dvanáct rozhněvaných mužů.

VÝSTAVY
VLADANA FUCHSOVÁ – ASI NE – malby. Galerie Librex, Ostrožná 33. 
Vernisáž 2. 3. v 16.30 h., potrvá do konce března.
ALEXANDER DAČENKO A JEHO ŽÁCI – k životnímu jubileu pedagoga. 
Výtvarné práce jsou inspirovány hudbou. Výstavní síň ZUŠ Opava, Solná 
8. Vernisáž 22. 3., potrvá do 30. 4.

FESTIVAL PROTIBET
  5. 3. 18.00 MOUDROST BÖNU – Geše Nima Özer. Původní 

tibetské duchovní tradice. Přednáší tibetský učenec. 
Zimní refektář minoritského kláštera. 

  6. 3. 18.00 HLEDÁNÍ STARÉHO TIBETU – film a diskuze s T. 
Schmidtem. Pořádá Centrum BDC. Obecní dům.

14. 3. 19.00 PIL JSEM DALAJLÁMŮV ČAJ – A. Kubesa. Před-
náška s promítáním. Čajovna Harmonie, Krnov-
ská 20.

17. 3. 18.00 BUDDHISMUS – dokument Francie 1976. Před-
náška R. Virta – Meditace v buddhismu Diamantové 
cesty. Pořádá centrum BDC. Obecní dům.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, 
www.szmo.cz

SZM, HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA, Komenského 10, Opava, 
tel.: 553 714 809
BRONZOVÉ POKLADY. Potrvá do 10. 5. Komentované prohlídky s M. 
Tymonovou: 1. 4. a 8. 4. v 10 h.
MĚSTO NA BRUSLÍCH – opavský bruslařský spolek 1868–1945. 
Komentovaná prohlídka s M. Pelcem: 4. 3. v 15 h. Potrvá do 3. 5.
LIDOVÁ ARCHITEKTURA V KRESBÁCH JAROSLAVA ZAHRADNÍKA. 
Potrvá do 14. 3.
ALBINOTIČTÍ SAVCI – minivýstava. Potrvá do 20. 4. 
OPAVA NA PŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ. Fotografická výstava archi-
tektonických proměn města. 18. 3.–9. 5.
GALERIE CELLA (ve spolupráci s Bludným kamenem), suterén Histo-
rické výstavní budovy SZM, Komenského 10
DAVID BÖHM A JIŘÍ FRANTA – VEDLEJŠÍ EFEKT. Potrvá do 26. 3.
ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Nový Dvůr u Opavy, tel.: 553 661 031–2
SVĚT ŠIŠEK. 3. 3.–30. 11.
K HISTORII POČÁTKŮ LESNICTVÍ V USA. 31. 3.–31. 12.
ROSTLINY BEZ PŮDY. Do 30. 6. 
PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE, Ostrožná 35, Opava, tel.: 553 625 024
FUTURISMUS, DADAISMUS, KUBISMUS. Potrvá do 23. 5.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, 
info@svcopava.cz, www.svcopava.cz
  7., 14., 21., 28. 3.  
 9.00–12.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MINIZOO. 
 15.00–18.00 Přijďte se podívat na zvířátka a můžete jim při-

nést něco na zub. SVČ Husova.
  3. 3.  8.30–13.00 ŠKOLNÍ LIGA MINIHÁZENÉ. Hala Opava.
  5. 3.  OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK. 1. kolo dětských lido-

vých zpěváků, info www.svcopava.cz.
  7. 3. 15.00 ROZTANČENÝ KARNEVAL. Zábavné odpo-

ledne plné notiček, tanečků a písniček, karaoke 
pro rodiče s dětmi v maskách i bez. Sál KD Na 
Rybníčku.

17. 3. 17.00 KONCERT PRO MIMINKA. Koncert pěveckých 
sborů. Minorit.

20. 3. 16.00 ROZTANČENÝ DOMEČEK. Tentokráte s loupež-
níky, strašidly a nezbedníky, zábavné odpoledne 
pro rodiče s dětmi, info: 553 712 821 nebo este-
tika@svcopava.cz, pí Montagová. SVČ Jaselská.

21. 3.  9.00–12.00 ODDÍLOVÝ TURNAJ MINIHÁZENÉ. Hala.
27. 3. 14.00 DIABOLKA. S podporou MMO, 2. kolo střelecké 

soutěže pro neorganizované děti ve střelbě 
ze vzduchové pušky. Přihlášky do 22. 3. Info: 
553 623 276. SVČ Husova.

LOUTKOVÉ DIVADLO
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, 
loutkovedivadlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz, před-
prodej vstupenek Sluna
  7. 3. 10.00 a 16.00 STATEČNÝ JANEK. Divadélko Mrak 

Havlíčkův Brod. Pro děti od 4 let.
12. 3.  9.00 DĚTSKÁ SCÉNA 2010. Okresní kolo 

soutěže recitátorů.
14. 3. 10.00 a 16.00 ČTYŘI POHÁDKY O DRAKOVI. Skřítci 

LD SVČ. Pro děti od 3 let.
JARO S TEÁTREM VÍTI MARČÍKA
21. 3. 10.00 a 16.00 TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA. 

Pro děti od 4 let.
22. 3. 19.00 MORAVSKÉ PAŠIJE. Pro mládež a do-

spělé.
OPAVSKÁ ROLNIČKA 2010 – regionální přehlídka amatérských lout-
kářských souborů (program viz samostatný plakát)
26. 3. 18.00 RICHARD 3. – TICHÝ JELEN, ROZ-

TOKY. Předprodej Sluna.
27. 3. a 28. 3.  REGIONÁLNÍ PŘEHLÍDKA AMATÉR-

SKÝCH LOUTKÁŘSKÝCH SOUBORŮ

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 618, rekto-
rat@slu.cz, www.slu.cz
VEŘEJNÉ AKCE. Dlouhodobý cyklus přednášek Člověk pod lupou spole-
čenských disciplín.
  3. 3.  14.00  TAJEMSTVÍ GRAFOLOGIE. Přednáší Karel Furlaga. 

Posluchárna C21, Bezručovo nám. 14.
UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU (cyklus přednášek Slezsko v dějinách 
českého státu a střední Evropy I pro předem přihlášené) – univerzitní 
aula, Na Rybníčku 1
  4. 3. 15.45 ZIKMUD LUCEMBURSKÝ A JEHO SLEZSKÁ POLI-

TIKA. Přednáší Martin Čapský. 
11. 3. 15.45 SLEZSKO V DOBĚ ZIKMUNDA JAGELLONSKÉHO. 

Přednáší Petr Kozák. 
18. 3. 15.45 SLEZSKÁ VÝTVARNÁ KULTURA V BAROKU. Před-

náší Jaromír Olšovský. 
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25. 3. 15.45 ARCHITEKTURA VE SLEZSKU V 19. A 20. STO-
LETÍ. Přednáší Pavel Šopák.

CYKLUS SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ RUSKÉ KULTURY A UMĚNÍ – 
Ruská knihovna, Olbrichova 25
  2., 16., 30. 3. 16.00 O RUSKU (NE)JEN RUSKY. Vedou 

Natalia Orkina a Alexandra Hrabětová. 
KURZY
  3. 3. 16.00 ZAČÍNÁME S DIGITÁLNÍM FOTOAPARÁTEM. 

Počítačová učebna, Olbrichova 25.
  3. 3. 14.00 KURZ REHABILITAČNÍHO PLAVÁNÍ 
 14.30 A CVIČENÍ. LRC, Englišova 526/95.
  3. 3.  KURZ KONDIČNÍHO CVIČENÍ S MASÁŽEMI. 

Posilovna v suterénu budovy na Olbrichově 25 (čas 
je možno dohodnout podle individuálních poža-
davků s Dagmar Kalivodovou, Olbrichova 25, tel. 
č.: 553 684 811, 723 972 195, e-mail: dagmar.
kalivodova@slu.cz)

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA VÁCLAVA KÁLIKA
Nádražní okruh 11, Opava, tel.: 553 626 512, www.zusvkopava.cz
  3. 3. 17.00 KONCERT KLAVÍRNÍHO ODDĚLENÍ. Koncertní 

sál školy.
  8. 3. 17.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Absolvují žáci D. 

Plánské (kytara), M. Pelce (klarinet) a L. Žídkové 
(housle). Historická výstavní budova SZM.

12. 3. 16.30 KONCERT AKORDEONOVÉHO ODDĚLENÍ. Kon-
certní sál školy.

17. 3.  9.30 OKRESNÍ KYTAROVÁ PŘEHLÍDKA. Sál školy.
26. 3. 16.30 ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Absolvují žáci J. Prus-

kové (akordeon, keyboard). Koncertní sál školy.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 553 714 257, 731 625 797, 
info@konzervator.cz, www.konzervator.cz
10. 3. 18.00 PĚVECKÝ KONCERT 1.–6. ROČNÍKU, aula Cír-

kevní konzervatoře 
17. 3. 18.00 PĚVECKÝ KONCERT 5. ROČNÍKU, aula Církevní 

konzervatoře
24. 3.  MÁME RÁDI BAROKO – národní koncertní pře-

hlídka pro klávesové nástroje. Aula Církevní kon-
zervatoře, ve večerních hodinách koncert v Mino-
ritu.

30. 3. 18.00 STABAT MATER – scénické provedení barokního 
oratoria u příležitosti 300. výročí narození G. B. 
Pergolesiho. Účinkují studenti a pedagogové kon-
zervatoře v doprovodu komorního orchestru. Nad 
režií převzala patronát dramaturgyně Naďa Urbáš-
ková, choreografie byla svěřena šéfu baletního 
souboru SD a pedagogu CKO Martinu Tomsovi.  
Kostel sv. Václava.

VINÁRNA U PŘEMKA
Pekařská 12, Opava, tel.: 553 712 109. Předprodej vstupenek – bar 
vinárny, Sluna.
11. 3. 20.00 HAMMOND TRIO OPAVA
17. 3.  20.00 FERMÁTA. Koncert legendární skupiny. F. Griglák – 

sólová kytara, F. Frešo – basová kytara, P. Preložník 
– klávesy, I. „Teo” Skovay – bicí. Spolupořádá SMO.

  1. 4. 20.00 GEORGE AND BEATHOVENS. Vzpomínka na 
Petra Nováka. Zazpívá Karel Kahovec a Viktor 
Sodoma.

  3. 4.  20.00 OLDIES PARTY. S Orient Expressem a Eliškou 
Leiblovou.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz
  2. 3. 18.00 NEMOCI VZNIKLÉ STRESEM – druhá přednáška 

A. Fesika z cyklu „Harmonie jako psychosomatická 
medicína”. Info: 776 879 799.

11. 3. 19.00 INDONÉSIE – ZEMĚ MNOHA TVÁŘÍ – vyprávění 
cestovatelky a fotografky T. Skočíkové o její cestě 
po indonéských ostrovech Bali a Jávě.

23. 3. 19.00 TOULKY VESMÍREM – přednáška a beseda s ast-
ronomem P. Čechem o blízkém i vzdálenějším ves-
míru.

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 324, 603 718 185, 
holos@holos.cz, www.holos.cz
HOLOS CENTRUM
27.–28. 3.  HOLOTROPNÍ DÝCHÁNÍ – vliv porodního trau-

matu na náš život. Zážitkový seminář v rámci 
transpersonální psychologie, vede M. Hrabánek. 
CDS Slunečnice, Děčín, Hudečkova 1.

TVOŘIVÁ DÍLNA HOLOS – Wolkerova 1, tel.: 603 284 737, tvoriva-
dilna@holos.cz
12. 3. 18.00 VITRÁŽOVÉ MALOVÁNÍ, MANDALY – malování 

na sklo
19. 3. 18.00 HRÁTKY S DRÁTKY – výroba drátěných šperků
TANEČNÍ ŠKOLA PŘI HOLOS CENTRU. Příjem nových členů 6–100 
let. Vždy v Po, Pá od 15.30 h. Střední zdravotnická škola, Dvořákovy 
sady 2.

KLUB RYBNÍČEK
Při o. s. Život a zdraví – pobočka Opava, Na Rybníčku 60, Opava, 
tel.: 553 610 857, 605 211 414, klub.rybnicek@seznam.cz
18. 3. 10.00 KŘESŤANSKÝ KLUB SENIORŮ
23. 3. 17.30 DROGY JINAK, NEŽ ZNÁTE. Přednáší Jakub 

Kavka. 
31. 3. 17.30 JIŘÍ RYCHTECKÝ – NEPÁL. Cestopisná před-

náška. Trekking kolem Anapurny. 
VELIKONOČNÍ SBÍRKA humanitární organizace Adra proběhne 
22.–25. 3.

EUROTOPIA – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 777 906 198, zuzana.machurova@euroto-
pia.cz, www.opava.eurotopia.cz
  1. 3. 16.00 JAK NA NÁS PŮSOBÍ TELEVIZE – diskusní klub
  2. 3. 16.00 CO JE TO ŠIKANA? – diskusní klub
  4. 3. 16.00 FILMOVÝ KLUB
  8. 3. 16.00 INOVACE KLUBU PODLE BERUŠKY
  9. 3. 16.00 INOVACE KLUBU PODLE FERDY MRAVENCE
10. 3. 15.00 BROUČKŮV TANEČNÍ KROUŽEK
11. 3. 16.00 HOPŮV VÝTVARNÝ ATELIÉR
13. 3.  HMYZÍ VÝLET do Arboreta v Novém Dvoře
15. 3. 16.00 KYBERŠIKANA ANEB FACEBOOK ÚTOČÍ – dis-

kusní klub
16. 3. 16.00 KOMUNIKAČNÍ HRY
18. 3. 16.00 OČ TU VLASTNĚ JDE – diskusní klub
22. 3. 16.00 INTERKULTURNÍ VZDĚLÁVACÍ HRY
23. 3. 16.00 CESTOPIS – ČÍNA
25. 3. 16.00 S KÝM MLUVÍM NA ROVINU – diskusní klub
29. 3. 16.00 JAK ZTRÁCÍME PŘÁTELE – diskusní klub
30. 3. 16.00 KOČIČÍ ČAJOVNA NA TÉMA – JAK SI SPOLU 

ROZUMÍME

SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH V ČR
Liptovská 21, Opava 6, tel./fax: 553 734 109, spsr-op@volny.cz
  5. 3.  VEČÍREK, DK Otice
  9. 3.  8.30 TURNAJ V KUŽELKÁCH, kuželna Hagemann
12. 3. 16.00 VEČÍREK, Školní statek Opava
26. 3.  9.00–17.00 VELIKONOČNÍ VÝSTAVA, Klubovna SZdP

EVŽEN
Beethovenova 2, Opava, rezervace lístků – tel.: 603 803 775, 
www.evzen-evzen.cz
  6. 3.  LADĚ – neurvalý šanson, Michal Kubesa – charis-

matický zpěv, Petr Uvíra – kytara, Jarda Janek – 
basa, Víťa Hlaška – perkuse a další cingrlátka.

18. 3.  PAUL BATTO JR. (Slo.) – slovinský bluesman 
a jazzman společně s Ondřejem Křížem na klávesy 

25. 3.  KVĚTY – nejtvrdší čajová kapela z Brna – Martin E. 
Kyšperský – zpěv, kytary, mandolína, Aleš Pirgl – 
bicí, Ondřej Čech – baskytara, Albert Novák – housle 

28. 3.  DIVADLO BEZ PRKEN (Praha) – Já, aneb pohnuté 
sny, režie: Akram Staněk

EDUWAY – VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
Leknínová 5, Opava, tel.: 731 653 467, www.facilitace.com
11. 3. 18.00–20.00 TAJEMSTVÍ BEZ TAJEMSTVÍ. Přednáška, 

jak aplikovat principy tajemství v praktic-
kém životě. Ukázka z filmu Tajemství. Saló-
nek v objektu u Gavendů, Kasárenská 10. 
Přednáší: Gřeškovi

13. 3. 19.00 SALSA PARTY. Taneční večer, kde se nau-
číte nové taneční kreace pod vedením Katky 
a Rosti. Hotel Sonáta.

15. 3. 17.30–19.00 AJURVÉDA. Přednáška o principech ajur-
védské medicíny a možnostech léčení 
pomocí ajurvédských technik. Salónek v ob-
jektu u Gavendů. Přednáší: Pavol Hlôška. 

18. 3. 18.00–20.00 MILUJ SVŮJ ŽIVOT. Přednáška o tom, jak 
můžeme sami na sobě pracovat, spojená 
s ukázkami z filmu. Salónek v objektu u Ga-
vendů. Přednáší: Gřeškovi

25. 3. 18.00–21.00 VLASTNICTVÍ TĚL – OČISTA TĚLA 
NEJEN PODLE TAJEMSTVÍ. Naučíte se 
očistit své tělo od různých bloků, které vám 
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brání žít spokojený život. Nutno se předem 
přihlásit. Salónek v objektu u Gavendů. Lek-
toři: Gřeškovi.

27.–28. 3. 10.00–18.00 TAJEMSTVÍ BEZ TAJEMSTVÍ. Kurz pro 
všechny, kteří se chtějí naučit pracovat s ta-
jemstvím. Nutno se předem přihlásit. Saló-
nek hotelu Sonáta. Lektoři: Gřeškovi.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, www.infobabyclub.cz
PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD, PŘEDNÁŠKY, CVI-
ČENÍ A PLAVÁNÍ – gravidjóga (23. a 24. 3. v 16.30 h.), cvičení (24. 
3. v 17.30 h.), přednášky (24. 3. v 18.30 h.), plavání (23. 3. v 17.30 
h.), laktační poradna (9. 3. v 10 h.), vanové plavání pro děti (8. 3.), 
právní poradenství (16. 3. v 16 h.), ekonomicko-organizační poraden-
ství (3. 3. ve 13.15 h.), mikroškolka (nutná rezervace předem), info: 
605 962 095, 723 391 163.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, 737 291 128
3. 3. a 8. 3.  CVIČENÍ A PLAVÁNÍ RODIČŮ S DĚTMI. Bližší 

info na tel. nebo osobně.
od 8. 3.  VANOVÉ PLAVÁNÍ pro děti od 8 týdnů
15.–19. 3.  BAREVNÉ JARNÍ CVIČENÍ
ÚTERNÍ ODPOLEDNE S POHÁDKOU, 15–18 h. 
  9. 3. 16.00 DVA BALÓNKY
16. 3. 16.00 PROČ VRÁNA NEZPÍVÁ
23. 3. 16.00 LEDOVÁ KRÁLOVNA
30. 3. 16.00 O KRTEČKOVI

KURZY
BOHYNĚ – 23. 3. Praktický kurz s meditacemi, seminář zaměřený 
na vlastní nitro. Info: www.uandelky.webnode., tel.: 776 764 455, pí 
Starečková. U Andělky, Krnovská 7.
KURZ MASÁŽÍ DĚTÍ A KOJENCŮ se základy aromaterapie pro děti 
0–6 let. Začátek 24. 3. v 9.30 h., přihlášky na tel.: 737 291 128, Z. 
Kohoutová, www.radostzdoteku.cz. Asociace fyzioregenerace, Olo-
moucká 2.
KURZ FOTOGRAFIE ALETIÉRU TUREK – 27. 3. Fotografický kurz 
pro začínající a mírně pokročilé fotografy. Kurz je celodenní, začátek 
v 9 h. Info: 774 956 556, info@petrturek.cz, Popská 3.
HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA nabízí předškolní vzdělávací programy 
pro děti od 3 měsíců do 7 let. Ukázkovou hodinu můžete objednat na 
tel.: 739 655 700, L. Halfarová.
JAZYKOVÁ ŠKOLA ABECEDA, Lepařova 8, Opava, tel.: 
775 673 376, info@abeceda.org, www.abeceda.org. Kurzy angličtiny 
pro děti od 3 let, mladší a starší školáky, náctileté. Kurzy pro veřej-
nost i pro firmy dle individuálních požadavků. Zajištění překladů.
PRIMA LINGUA, Zacpalova 27, Opava, www.primalingua.cz, 
info@primalingua.cz, tel.: 553 628 689. Příprava k maturitě anglič-
tina, němčina (9. 1.–30. 4.), angličtina Straightforward (zač. intenz. 
dopoledne), angličtina a italština od základů pro seniory. V letním 
semestru – kurzy angličtiny, francouzštiny, italštiny, ruštiny, polštiny 
a španělštiny. Poslední místa v jazykových kurzech – AJ, NJ, ŠJ, IJ, 
RJ, PJ.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  3. 3. a 1. 4.   LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE – významný astrolog 
 8.00–15.00 E. V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékař-

ská astrologie, poradenství. Objednávky osobně 
nebo tel.: 732 256 115.

  8. 3.  15.00 JAK JEDLI NAŠI PŘEDKOVÉ. Beseda s E. Peter-
kovou a spolupracovníky. Klub důchodců, Masary-
kova 36. Pořádá StOpa.

15. 3. 17.45 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ
29. 3. 16.00 BRUNA GRÖNINGA. Mendelovo gymnázium, 

Komenského 5 (vstup přes dvůr vpravo). Noví 
zájemci se přihlásí od 16 h. tamtéž, nebo na tel.: 
732 518 025, 553 734 117. Pořádá Kruh přátel 
Bruno Gröninga, Společenství Opava.

18. 3.  17.00 ŘÁD SVOBODNÝCH ZEDNÁŘŮ. Přednáška spiso-
vatele Tomáše Srba s podtitulem Individuální cesta 
k poznání skryté skutečnosti. Moravská kaple DU.

22. 3.  15.00 VELIKONOCE JSOU PŘEDE DVEŘMI. Povídání 
s J. Polákovou o zvycích s nimi spojených. Klub 
důchodců, Masarykova 36. Pořádá StOpa.

25. 3. 17.30 KŘEST KNIHY HANY BLOCHOVÉ (ROSA DE 
SAR) MESIÁŠ. Křest bude spojen i s přednáškou 
autorky. Námětem příspěvku je sledování života 
a působení historického Ježíše v Egyptě, Sýrii 
i v Palestině a snaha o vyvrácení po staletí tradova-
ných teologických dogmat z jeho života. Rezervace 
přímo v prodejně Radost nebo u A. Baránkové na 
tel. č.: 777 034 513. Ezoterická prodejna Radost.

25. 3. 18.00 SETKÁNÍ KLUBU VĚDOMÍ SRDCE. Téma: medi-

tace na 7. čakru. Prostory Asociace fyziorege-
nerace, Olomoucká 2. Rezervace u M. Nová-
kové, 737 473 226, nebo P.Majewska@seznam.cz, 
www.vedomisrdce.cz.

26. 3. 19.00 PANAMERICANA. Přednáška V. Dostála – Na kole 
Amerikou. Pořádá Česká křesťanská akademie 
a OREL jednota Slavkov. Orlovna Slavkov.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
13. 3. 14.30 VLČOVANKA. Koncert slovenské dechovky. Pořádá 

Ag. MAZEL – Mirek Masařík. Kino Mír.
14. 3. 16.00 KONCERT V RÁMCI MEZINÁRODNÍCH HARFO-

VÝCH DNŮ OSTRAVA. Účinkují: A. Savall – harfa, 
zpěv, L. Gintoli – harfa, H. Blažíková – soprán. 
Pořádá Um. ag. K. Kostery. Minoritský klášter.

16. 3. 16.00 ČLENSKÁ SCHŮZE opavského odboru Matice slez-
ské s volbou nového výboru a kulturním progra-
mem. Aula Církevní konzervatoře, Beethovenova 1.

19. 3. 18.30 ABSOLVENTSKÝ KONCERT Vladimíry Vašin-
kové, studentky Pedagogické fakulty Ostravské 
univerzity, obor Hudební výchova – Sbormistrov-
ství. Účinkují: Pěvecké sdružení slezských učitelek 
Opava, Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity 
v Opavě. Sál minoritského kláštera.

21. 3.  TANEČNÍ SETKÁNÍ příznivců společenských 
 17.00–21.00 tanců všech generací na úrovni pokročilých. Pořádá 

TŠ Vítr – Mirek Spáčil, tel.: 603 527 133. Obecní 
dům, Mokré Lazce.

21. 3. 19.00 SMÍŠENÉ POCITY. Komedie R. Baera, hrají: J. 
Hlaváčová, P. Kostka, J. Satoranský, L. Hampl, J. 
Zýka. Předprodej Sluna. Kino Mír.

25. 3.  9.00 DEN UČITELŮ. Knihovna P. Bezruče. Pořádá SMO. 
27. 3. a 28. 3.   JARNÍ TVOŘIVÉ DÍLNIČKY – prohlídka 
 9.00–17.00 vyzdobených prostor mateřské školy, výroba 

ozdob. Mateřská škola křesťanská, Mnišská.
28. 3. 16.00 POCTA EDUARDU HAKENOVI – ke 100. výročí 

narození. Účinkují: sólisté opery Slezského divadla 
v Opavě – T. Kavecká, P. Sóos, V. Marek, K. Kos-
tera, L. Vondráčková, E. Trupar, Pěvecký sbor Stě-
bořice, Chrámový sbor Opava – sbormistr K. Kos-
tera, předprodej Sluna. Pořádá Um. ag. K. Kostery. 
Minoritský klášter.

29. 3.  VELIKONOČNÍ DÍLNY pro rodiče a děti. Výroba 
 16.00–18.00 ozdob, cimbálovka Vajdovci, opravdový dudák. ZŠ 

B. Němcové.
30. 3. 15.00 RUCE PRO ÚSMĚV. Hudební, taneční, pěvecké 

vystoupení studentů Mendelova gymnázia a sboru 
Luscinia pro domov Sírius, příspěvková organizace. 
Loutkové divadlo.

  4. 4. 11.00 MŠE SVATÁ. Velikonoční program chrámového 
a komorního orchestru: A. Diabelli – Missa in F: 
Kyrie, Gloria, Credo M. Haydn – Missa in C: Sanc-
tus, Benedictus, Agnus. Dirigent: J. Horák, varhany 
J. Smolková, sólisté: J. Kobzová, L. Zábranská, A. 
Jakš, R. Schreiber. Kostel sv. Ducha.

RAKETA BOWLING
Krnovská 184, Opava 7, tel./fax: 553 710 090, 
info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz
12., 19. 3. 20.00 TANEČNÍ DISKOTÉKA
  4. 3. 18.00 AMATÉRSKÁ BOWLINGOVÁ LIGA
11. 3. 18.00 BOWLINGOVÝ TURNAJ PRO ŽENY K MDŽ, kde 

i 9 = strike
18. 3. 16.00 JOSEFOVSKÝ TURNAJ V MARIÁŠI – přihlášky 

do 15. 3.

SPORTTOUR 2010
Bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech, přihlásit se 
lze na každé dílčí akci v rozsahu: plný zápis/zápis MINI (3, 6 nebo 9 
soutěží), tel.: 724 293 910, www.sporttour.org.
  6. 3.  8.05 STOLNÍ TENIS – dvouhra (5. soutěž), herna Sle-

zanu, B. Němcové 20
13. 3.  RYCHLOBRUSLENÍ – bruslení na ledě (6. soutěž), 

upřesnění místa a doby na www.sporttour.org
26. 3. 16.05 KUŽELKY – 60 hodů sdružených (7. soutěž), 

kuželna Hagemann Opava, Kolofíkovo nábřeží

SPORTOVNÍ AKCE
SNĚŽENKOVÁ VYCHÁZKA V OKOLÍ POODŘÍ – STUDÉNKA – 
27. 3. Pořádá SK KČT ZdP ELÁN Opava. Sraz pro Opavu v 7.45 h. na 
Východním nádraží, místo startu dle pokynů organizátora v čekárně 
nádraží ČD Studénka v 9 h. Info: 607 854 554, jasa.zd@seznam.cz.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají ozna-
movatelé akcí.
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Vážení čtenáři, v tajence naší jarní křížovky naleznete 
březnovou pranostiku a v sudoku se zase podíváme do 
historie regionu. Tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou 
správné znění tajenky křížovky, od nás získají fotogra-
fickou publikaci Opavy. Správné znění tajenky křížovky 
můžete zasílat do 15. března, a to buď na adresu: Magi-
strát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 
746 26 Opava nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. 
Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně magis-
trátu.

Křížovka s březnovou pranostikou: O ženách se říká, 
že jsou rozmarné jak aprílové počasí. V předstihu je lze 
srovnávat též s počasím v březnu, protože stejně tak jako 
žena, i … (Dokončení v tajence křížovky.)

Text k sudoku s tajenkou: Objevy uhlí na Ostrav-
sku v 2. pol. 18. stol. souvisejí s výchozy uhelných slojí 
na povrch. Jedním z takových míst je i … (tajenka) nad 
soutokem Odry s Ostravicí. Je významnou archeologickou 
lokalitou a chráněným přírodním útvarem a naučnou stez-
kou. Byly zde objeveny i stopy po tábořišti lovců mamutů, 
později zde bylo slovanské hradiště. Dochovaly se též 
skromné zbytky gotického hradu z 2. pol. 13. stol., jedné 
z nejdůležitějších pevností Opavského knížectví.

Návod k řešení sudoku: Do volných políček doplňujeme 
čísla tak, aby každý sloupec, řádek i čtverec 3x3 obsaho-
val číslice 1 až 9. Devítipísmennou tajenku na podbarve-
ných políčkách odhalíme tak, že za čísla 1, 2, … 9 dosa-
díme písmena: R, N, A, K, L, V, CH, E, D. Tajenka se čte 
po řádcích.

Správné znění tajenky únorové křížovky zní: Vyskáče ze 
sněhové závěje jako žába. Stolní kalendáře statutárního 
města Opavy si v redakci Hlásky mohou vyzvednout tito 
výherci: Anna Vincurková, Opava 6; Jindřiška Revajová, 
Opava 1; Jaroslav Davídek. Řešení sudoku s tajenkou je: 
357498612 = HOLASICKÁ.
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2 8

1 9 7 6

3 1

7 3 5
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3 2 9 4

Křížovka, sudoku

ZÁBAVA
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Za tři týdny se sjedou nejlepší mladí evrop-
ští squashisté na kontinentální mistrovství 

do 19 let. Mezi adepty na přední příčky bude pa-
třit i opavský student Daniel Mekbib. Svým sou-
peřům už poslal navštívenku o načasované for-
mě: v únoru se stal mistrem České republiky 
a na konci ledna zvítězil na mezinárodním tur-
naji Czech Junior Open.

Danielovi bude teprve 18 let, ale letošní republikové mis-
trovství do 19 let ovládl zcela suverénně. „Poprvé jsem 
porazil svého největšího rivala Romana Švéda jednoznač-
ným rozdílem 3:0. Většinou s ním prohrávám nebo vyhraji 
těsně 3:2,” říká tento student Slezského gymnázia. „S vý-
sledkem jsem hodně spokojen a je to dobrá psychická pří-
prava na mistrovství Evropy,” raduje se z vítězství.

Mistrovství se zúčastnila elitní česká šestnáctka a Daniel 
Mekbib byl nasazen jako turnajová jednička. K nasazení 
mu pomohlo postavení v seniorském žebříčku, kde figu-
ruje na sedmém místě – o jednu příčku před Romanem 
Švédem.

K hráčské pohodě mu pomohl i úspěch na Grand Prix 
Czech Junior Open. Na tomto mezinárodním turnaji pora-
zil takové těžké soupeře, jako jsou slovenská či švýcar-
ská jednička, a ve finále pak Romana Švéda. „Překvapil 
jsem sám sebe. Takový výkon jsem od sebe neočekával,” 
usmívá se. Když loni postoupil z kategorie sedmnáctile-
tých do kategorie devatenáctiletých, začínal v evropském 
žebříčku okolo 20. místa. Po několika prvních turna-
jích už se posunul na šesté místo. Díky svému sponzo-
rovi se mohl navíc zúčastnit tréninkového pobytu v jed-
nom z nejprestižnějších squashových evropských center 
v anglickém Bristolu. Zde trénuje řada špičkových evrop-
ských hráčů.

Daniel věří, že na mistrovství Evropy uspěje celý český 
tým. „Máme dobrou sestavu a bylo by zklamáním, kdyby-
chom nehráli semifinále. A když bude dobrý los, možná si 
zahrajeme i finále,” říká.

Daniel Mekbib vybojoval
další mistrovský titul

Foto: Jan Šindler


